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        Predslov   riaditeľky    zariadenia 

 

 
„Hodnota človeka nie je v tom, čo urobil pre seba, ale pre iných.“ 
                                                                              Albert Einstein 

 

 

                                   

 

Rok  2022 bol tretím rokom pandémie vírusu  COVID – 19.  Aj počas tohto roka sa 

striedali obdobia nepriaznivé s  prísnymi  karanténnymi opatreniami, ako aj obdobia, kedy 

opatrenia boli miernejšie. Pomaly sme sa začali otvárať vonkajšiemu svetu, klienti už neboli 

obmedzovaný v pohybe mimo zariadenia, avšak návštevy príbuzných, rodinných príslušníkov 

a priateľov sa uskutočňovali stále v obmedzenom režime. Klienti ako aj personál boli 

testovaní v týždenných intervaloch (niekedy aj častejšie), aby sme aj takto predchádzali 

nekontrolovateľnému šíreniu vírusu. Pozitívne testovaní klienti boli izolovaní v tzv. 

Covidových červených zónach aj s vyčleneným personálom. Samotné ochorenie prichádzalo 

vo vlnách, ale už strácalo na sile, nevyskytovali sa ťažké stavy. Zariadeniu sa darilo odolávať 

nástrahám vírusu COVID-19 pravdepodobne aj vďaka 95 % zaočkovanosti klientov nášho 

zariadenia, implementácií štandardov a postupov, ktoré boli vo forme nariadení a usmernení  

vydané MPSVR SR, včasnej prevencií a v neposlednom rade svedomite vykonanej práce 

personálu zariadenia. Za minulý rok sa vykonalo v našom zariadení spolu 3 752 AG testov. 

Posledná Covidová vlna nás zasiahla 16.12. 2022 a trvala do 09.01. 2023. od vtedy sme nemali 

covid pozitívneho klienta.  

 

Tak ako v predošlom roku, ani v roku 2022  nebolo možné usporiadať všetky naše  

spoločenské podujatia a posedenia tak,  ako sme ich poznali z predošlých rokov. Slávnostné 

príležitosti sme si pripomenuli len skromne, programy sme robili len v rámci zariadenia, 

nepozývali sme cudzích, hosťujúcich vystupujúcich,  a tak nám už druhý rok absentovali také 

aktivity ako  “Ringató „ a žiaľ ani detičky zo škôlok a škôl nás nemohli potešiť so svojim 

pestrým programom. Avšak napriek obmedzeniam sa nám podarilo aj tento rok vďaka 

dobrým a ochotným ľuďom opäť sa zapojiť do krásneho projektu   

„Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok? 💖 . „ a  každý jeden náš klient obdržal  milý 

darček pod „stromček“, ktorému sa mimoriadne tešili. 
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            Z tejto krátkej chronológie v segmente starostlivosti o klientoch počas covidového 

obdobia jasne vyplýva, že máme za sebou ďalší ťažký rok. Mali sme veľa  práce nad rámec 

každodennej pracovnej náplne.   

 

 

          Táto výročná správa   je taktiež rozborom hospodárenia a nakladania s verejnými 

financiami, ktoré sú nám zverené a sú  zdrojom krytia našich prevádzkových potrieb. 

         Ako každý rok, aj v roku 2022 sme sa snažili vynakladať peňažné prostriedky čo 

najefektívnejšie a najracionálnejšie.  V konečnom dôsledku sa  výsledky našej 

práce  odzrkadlili na kvalite našich služieb, aby sa naši klienti cítili dôstojne, spokojne 

a v neposlednom rade v duševnej a fyzickej pohode aj napriek nepriaznivým objektívnym 

príčinám. Negatívne dôsledky pandémie vo forme zvýšených výdavkov sme kompenzovali 

tým, že sme sa pri výdavkoch zamerali predovšetkým na realizáciu aktivít prinášajúcich 

zvýšený komfort pre našich klientov. Vymaľovali sme všetky izby v pavilónoch „A“ a „B“. 

Zrealizovala sa komplexná rekonštrukcia kultúrnej miestnosti, kde sa vymenila podlahová 

krytina, vymaľovali sa priestory a nakúpil sa nový nábytok do celej miestnosti. Z realizácie 

bezbariérovej kúpeľne v pavilóne „C“ sa ešte aj dnes tešia nielen klienti, ale aj naši 

opatrovatelia. Aj ďalší úsek nášho zariadenia, konkrétne stravovacieho, sme sa snažili 

obnoviť vymaľovaním kuchyne a nákupom nového kuchynského vybavenia, čím sme sa 

snažili zvýšiť kvalitu poskytovaných stravovacích služieb. Aj v tomto roku sme zakúpili ďalšie 

polohovateľné postele, toaletné stoličky a pod. Z dlhodobého hľadiska sme aktívne pristúpili 

k znižovaniu energetickej náročnosti zariadenia a pokračovali sme v realizácii výmeny 

radiátorových termoregulačných ventilov vo všetkých pavilónoch.     

 

       Pri spätnom hodnotení roka 2022 opakovane  opäť s úctou a pokorou viem 

konštatovať, že počas tohto  ťažkého obdobia sa   kolektív zamestnancov prejavil zas ako 

jeden zomknutý, obetavý, trpezlivý celok, za čo im opakovane patrí obrovská VĎAKA! 

Takisto, ako v roku 2021,  počas celého  roka 2022  sme si vystačili  vlastnými silami 

zabezpečiť celú prevádzku zariadenia. Aj keď sme mali občas veľký počet zamestnancov 

mimo pracovného procesu, to znamená, že boli chorí, alebo sa práve starali o svojich 

rodinných príslušníkov, deti,  alebo boli v preventívnej karanténe,   stále mal kto nastúpiť do 

práce, aby sa zabezpečil plynulý chod zariadenia.  

Dnes vieme, že to bol hrdinský čin, bez ktorého by sme sa ťažko zaobišli v týchto 

ťažkých časoch.   

                                                                                               

 

                                                                           PhDr. Mgr. Hedviga Polgárová 

                                                                                 riaditeľka ZpS Komárno 
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1. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA 

 

Meno organizácie:              Zariadenie pre seniorov Komárno 

Sídlo:     Ul. Špitálska 3434/16, 945 01 Komárno 

IČO organizácie:   00352489 

Právna forma:    rozpočtová organizácia  s právnou  subjektivitou 

Štatutárny zástupca:   PhDr. Mgr. Hedviga Polgárová, riaditeľka 

Zriaďovateľ:    Mesto Komárno 

 

 

 Činnosť Zariadenia pre seniorov Komárno bola v roku 2022 zameraná na poskytovanie 

sociálnych služieb v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a 

doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov. 

           Zariadenie pre seniorov Komárno (ďalej len „ZpS“) má postavenie rozpočtovej 

organizácie mesta Komárno s vlastnou právnou subjektivitou, je verejným poskytovateľom 

sociálnych služieb. Zriaďovaciu listinu pre ZpS vydalo mesto Komárno s účinnosťou odo dňa 

1.7.2002, čím sa mesto Komárno stalo zriaďovateľom Zariadenia pre seniorov.  

 Pri svojej činnosti sa riadi zákonmi, všeobecne záväznými právnymi predpismi, vrátane  

VZN mesta Komárno. 

            ZpS Komárno celoročnou pobytovou formou zabezpečuje pre seniorov komplexnú a 

kvalitnú sociálnu, opatrovateľskú, kultúrnu, duchovnú   starostlivosť. Jeho kapacita je 146 miest 

v troch pavilónoch  podľa miery potreby starostlivosti o klientoch.  

 

          Víziou zariadenia je poskytovať kvalitné a vyhľadávané sociálne služby. Za poslanie 

považujeme uspokojovanie všetkých potrieb prijímateľov sociálnych služieb a individuálny 

prístup k podpore samostatného života prijímateľov podľa vlastných predstáv a k 

osobnostnému rozvoju každého prijímateľa sociálnej služby. Snahou je, aby každý prijímateľ 

v zariadení našiel domov, kde môže prežiť svoj život dôstojne, v radosti, pokoji, vzájomnej úcte 

a dôvere. Preto je  podporovaný rozvoj schopností, zručností, vedenia k samostatnosti a pocitu 

vlastnej užitočnosti.  

 

           Ciele poskytovania sociálnych služieb sú predovšetkým podporovanie aktivít na 

udržiavanie sebaobslužných činností, sociálnych zručností a tvorivosti na základe 

individuálneho prístupu k prijímateľovi,  rešpektovať ľudské práva prijímateľov, monitorovať 

spokojnosť, zabezpečiť bezpečnosť. So sledovaním napĺňania jednotlivých procesov činnosti 

zvyšovať kvalitu poskytovaných sociálnych služieb. Zmierniť riziko sociálneho vylúčenia a 

segregácie prijímateľov od ostatnej populácie podporou ich účasti na spoločenskom živote tak 

v zariadení, ako mimo neho.  
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➢ neustále zlepšovanie sa vo všetkých činnostiach pre trvalé zabezpečenie spokojnosti 

prijímateľov sociálnych služieb  

➢ spolupráca s prijímateľmi sociálnej služby na optimalizácii nami poskytovanej sociálnej 

starostlivosti. Prijímatelia sú našimi partnermi pri plánovaní a realizácií aktivít, pri 

vytváraní prostredia v ktorom žijú 

➢ udržanie a ďalší rozvoj kvality sociálnych služieb v zariadení  

➢ ďalšie vzdelávanie zamestnancov zariadenia, profesijný, odborný i osobnostný rozvoj 

zamestnancov 

➢ dosahovať čo najlepšie výsledky pri napĺňaní kritérií v rámci hodnotenia podmienok 

kvality poskytovanej sociálnej služby 

➢ budovanie a skvalitňovania infraštruktúry (budova) z hľadiska energetickej náročnosti, 

➢ vybavenia ubytovacích a spoločenských priestorov (bezbarierizácia všetkých 

miestností, rekonštrukcia kúpeľní) 

➢ investícia do technologického a technického vybavenia prevádzkových priestorov – 

najmä kuchyne ZpS 

 

Pre napĺňanie vízie a hlavného cieľa má Zariadenie pre seniorov Komárno stanovenú 

nasledovnú politiku kvality: 

 

 

- Systém manažérstva kvality uplatňovať ako nástroj trvalého zlepšovania 

poskytovaných služieb. 

- Cieľavedome vytvárať dlhodobé pozitívne vzťahy s klientmi, ich príbuznými a 

zainteresovanými organizáciami. 

- Priebežne monitorovať, vyhodnocovať a napĺňať požiadavky, očakávania a 

spokojnosť klientov. 

- Využívaním európskych štandardov neustále zlepšovať podmienky pre ďalší rozvoj 

našich aktivít, zvyšovať odbornú úroveň zamestnancov a ich kompetentnosť. 

- Vytvárať pracovné prostredie vylučujúce vznik možných chýb a podporujúce 

vzájomnú dôveru, zodpovednosť, motiváciu a partnerstvo. 

- Vytyčovať, pravidelne vyhodnocovať, aktualizovať strategické a ostatné ciele 

zariadenia. 

- Pracovať bez úrazov a negatívnych mimoriadnych udalostí. 

 

          Ďalej podporovať osobnostný rozvoj zamestnancov zvyšovaním ich odbornej úrovne, 

ľudského prístupu, v možnostiach podpory prijímateľov, aby starostlivosť o nich nebola iba 

zamestnaním, ale predovšetkým poslaním. Využívať spoluprácu s verejnosťou, miestnou 

komunitou, dobrovoľníkmi a študentmi stredných škôl.  
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2. ČINNOSŤ ZARIADENIA 

 

V zariadení poskytujeme klientom odbornú a kvalifikovanú starostlivosť podľa stupňa 

odkázanosti na pomoc druhej osoby a individuálnych potrieb.  Prijímateľom  sociálnych  

služieb  poskytujeme  objektívne a zreteľné informácie o ponuke služieb v rámci zariadenia.  S 

vedením  zariadenia  spolupracuje Samospráva obyvateľov zariadenia, ktorá  napomáha   

skvalitňovať    poskytované    služby. 

 

A. Odborná činnosť 

ZpS  Komárno poskytuje svojim klientom  odborné  činnosti,  ktorými sú najmä: 

 

a) Základné sociálne poradenstvo 

V zariadení ho vykonávajú sociálni pracovníci, ktorí poskytnú uchádzačom ako i prijímateľom 

sociálnej služby základné informácie o možnostiach riešenia jeho problému, prípadne mu 

sprostredkujú ďalšiu odbornú pomoc. 

 

b) Pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov 

V súlade so zákonom  448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov  

v našom zariadení sa poskytuje aj  odborná činnosť - Pomoc pri uplatňovaní práv a právom 

chránených záujmov. Bližšie je táto odborná činnosť špecifikovaná v § 20 zákona č. 448/2008 

ako činnosť, ktorá sa vykonáva so súhlasom plnoletej fyzickej osoby a je zameraná najme na 

poradenstvo pri vybavovaní úradných záležitostí, pomoc pri vybavovaní osobných dokladov,  

pri spisovaní a podávaní písomných podaní, vypisovaní tlačív  pri písomnej komunikácii v 

úradnom styku a vybavovaní iných vecí v záujme fyzickej osoby.  Za poskytovanie tejto 

odbornej činnosti neplatí klient žiadnu úhradu. 

 

c) Sociálna rehabilitácia 

Je poskytovaná klientom, ktorí potrebujú pomoc v podpore samostatnosti, sebestačnosti, 

používaní pomôcky a pod.. Program sociálnej rehabilitácie prebieha individuálnou alebo 

skupinovou formou a zahŕňa napr. tréning kognitívnych a pamäťových funkcií s prvkami 

reminiscencie, cvičenia zamerané na precvičovanie krátkodobej a dlhodobej pamäte, nácvik 

priestorovej a  časovej orientácie, sociálnej komunikácie, precvičovanie jemnej a hrubej 

motoriky – nácvik písma a podpisu.  

 

d) Ošetrovateľská a opatrovateľská starostlivosť 

1) Ošetrovateľská a opatrovateľská starostlivosť  v ZpS Komárno je zameraná najmä na 

hygienické úkony, polohovanie,  preväzy rán, podávanie liekov a iných liečiv podľa 

ordinácie lekára, zabezpečenie   liekov a zdravotníckych pomôcok, meranie vitálnych 

funkcií, sledovanie celkového zdravotného  a psychického stavu klienta a na prevenciu. 

Odbornú ošetrovateľskú starostlivosť v zariadení poskytujú a zabezpečujú kvalifikované 

zdravotné sestry v spolupráci so zmluvnými lekármi, špecialistami a Agentúrou domácej 

ošetrovateľskej starostlivosti (ADOS).  
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2) Opatrovateľská     starostlivosť    je   zabezpečovaná    opatrovateľským   tímom,  za  ktorý 

zodpovedá vedúca opatrovateľského úseku. Opatrovanie zahŕňa všetky výkony spojené so 

zaopatrením klienta a je poskytované nepretržite 24 hodín. 

3) Lekárske  vyšetrenie,   predpis  liekov a osobný  zdravotnícky  materiál   je zabezpečovaný 

    zmluvným  lekárom, ktorý    prichádza   do  zariadenia 1  x  týždenne  alebo podľa  potreby 

    zdravotného stavu klienta. 

4) Odborné   lekárske   vyšetrenia   priamo v  zariadení    uskutočňuje chirurg  a   psychiater.       

    Ostatná    odborná  lekárska  starostlivosť  je  poskytovaná  priamo   v príslušných         

    odborných  ambulanciách zdravotníckych   zariadení,  kde  sa  prijímateľovi  sociálnej   

    služby podľa  potreby zabezpečuje doprava a sprevádzanie.   

5) Lieky predpisuje praktický lekár pre dospelých a odborní lekári. Okrem predpisu lieku na 

     recept je predpis zaznamenaný aj v zdravotnej dokumentácie klienta. 

6) V rámci   opatrovateľskej  starostlivosti   prijímateľom  sociálnej služby  fakultatívne sa          

    poskytuje     masáž  a relaxačné cvičenia.  

 

    Individuálne plánovanie 

 

    Sociálna starostlivosť v ZpS sa uskutočňuje na základe individuálneho plánu (IP), ktorý 

vychádza z individuálnych potrieb, schopností a cieľov klienta. Je aktívnym  nástrojom na 

spoluprácu medzi klientom a zamestnancami ZpS. Ustanovuje a uskutočňuje  sa v kombinácií 

opatrovateľskej starostlivosti a programov sociálnej rehabilitácie. Pri dlhodobo poskytovaných 

službách, ktoré najčastejšie využívajú osoby so zdravotným postihnutím, či staršie osoby 

odkázané na pomoc druhej fyzickej osoby so stupňom odkázanosti V. a VI.,  v kombinácií s 

rôznymi stupňami postihnutia kognitívnych porúch, IP sa ustanovuje a realizuje prevažne cez 

program opatrovateľskej starostlivosti. V  ZpS sa uplatňujú prvky  „Modelu procesu aktívneho 

opatrovania“ Moniky Krohwinkel, ako i ďalšie štandardizované metódy opatrovateľskej 

starostlivosti. 

     Cieľom  individuálneho plánu je napomáhať vhodnými metódami sociálnej rehabilitácie 

a opatrovateľských postupov udržiavať, respektíve rozvíjať  psychické a fyzické schopnosti 

klienta. Jednotlivé kroky sa plánujú, realizujú a hodnotia podľa možnosti v spolupráci 

s klientom,  v súlade  s jeho osobnými  cieľmi a možnosťami. 

 

     Zariadenie má vytvorené podmienky na: 

1) Záujmovú činnosť 

S cieľom uspokojiť individuálne potreby a kultúrne vyžitie prijímateľov sociálnej služby 

organizuje: 

- krúžky ručnej práce, pečenie, 

- spoločné posedenia,  grilovanie na záhrade, 

- spoločenské podujatia so živou hudbou a tancom,  

- hudobno –kultúrne vystúpenia v zariadení, 

- športové aktivity, 

- prednášky, besedy, 

- stretnutia  so zástupcami cirkvi, 
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- spoločenské akcie v zariadení: Fašiangy, Deň žien, Deň matiek, Deň otvorených dverí,   

Mikuláš, Vianočné posedenie, cirkevné obrady:  

- omše, bohoslužby, spovede. 

  

 

 Podporuje účasť na spoločenskom živote aj mimo zariadenia: 

    -  účasť na akciách mestskej samosprávy, /Komárňanské dni, výstavy/ 

    -  návštevy divadelných a hudobných predstavení. 

 

2) Úschovu cenných vecí a dokladov 

Zariadenie pre seniorov Komárno má vytvorené podmienky na úschovu cenných veci, vkladné 

knižky a peňažnú hotovosť na depozitný účet zariadenia ak o úschovu prijímateľ sociálnej 

služby požiada.    

 

 

B – Obslužné činnosti 

 

a) Stravovanie 

Strava pre prijímateľov sociálnej služby je pripravovaná vo vlastnej kuchyni zariadenia. 

Týždenne je vypracovaný jedálny lístok, ktorý je vyvesený v jedálni, ale aj na inom prístupnom 

mieste. V zariadení sa poskytuje: racionálna, šetriaca a diabetická strava. Diétna strava sa 

poskytuje na základe odporúčania diabetológa, alebo gastroenterológa. Jedálny lístok  zostavuje 

vedúca stravovacej prevádzky v spolupráci  so stravovacou komisiou, v ktorej sú aj zástupcovia 

prijímateľov sociálnej služby. Za  stravovanie  sa  považuje  poskytovanie  stravy  v súlade  so 

zásadami správnej výživy s   prihliadnutím  na  vek,   zdravotný  stav stravníkov  podľa 

stravných jednotiek  v súlade  s  platnými  právnymi  normami  a je spoplatnený v súlade so 

VZN   mesta    Komárno. 

Strava sa podáva: 

a) v hlavnej jedálni  - mobilným prijímateľom sociálnej služby,  

b) v jedálni prislúchajúcej k Pavilónu C - pri narušenej mobilite  klientov z Pavilónu C, 

b) priamo na izbe - ležiacim a čiastočne imobilným prijímateľom sociálnej služby. 

 

b) Bývanie 

1) Za bývanie sa   považuje   užívanie   podlahovej plochy obytnej miestnosti a príslušenstva  

obytnej  miestnosti,   poskytovanie   služieb  s   tým   spojených  a   užívanie   základného 

prevádzkového zariadenia a vybavenia obytnej miestnosti a príslušenstva: 

Výška  úhrady  za  bývanie na deň je určená ako súčin dennej sadzby úhrady za užívanie 

1m2 / 0,33 €  podlahovej plochy obytnej miestnosti a príslušenstva obytnej miestnosti  

a veľkosť plochy obytnej miestnosti a príslušenstva obytnej miestnosti.   

2) Prijímatelia sociálnej služby pri nástupe do zariadenia si môžu z domu priniesť na doplnenie 

vybavenia a zútulnenia veci a doplnky, ktoré im pripomínajú domov. 
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KAPACITA  zariadenia :    146 

Počet lôžok:                           148 

 

PAVILÓN 
 

ODDELENIE Počet 
1 lôžk. 

Počet 
2.lôžk.izeb 

Počet 
3 lôžk.izieb 

A AI. 2 3 2 

 AII. 2 3 2 

SPOLU 
 

Spolu lôžok 
28 

 
 
 
 

4 x1 6 x2 4 x3 
 

B BP. 0 6 0 

 BI. 0 6 0 

 BII. 0 6 0 

SPOLU 
 

Spolu lôžok 
36 

 
 

0 x1 18 x2 0 x3 

C CI. 14 5 0 

 CII. 18 1 0 

 CIII. 18 1 0 

 CIV. 18 1 0 

SPOLU 
 

Spolu lôžok 
84 

 
 

68 x1 8 x2 0 x3 

SPOLU 148 lôžok Kapacita 146 PSS/2 lôžka izolačka 

 

 

c) Upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva 

1) Za obslužné činnosti sa považuje najmä: upratovanie, pranie, žehlenie a mangľovanie 

posteľnej bielizne a iného textilu, pranie, čistenie a žehlenie osobného šatstva. 

2) Osobná bielizeň, ktorá je označená osobným číslom prijímateľa sociálnej služby, sa  perie v 

práčovni zariadenia. 

3) V súlade s § 14 Vyhlášky MZ SR č. 259/2008 Z. z. v  znení neskorších predpisov, zariadenie  

uskutočňuje výmenu posteľnej  bielizne podľa harmonogramu, resp. potreby, najmenej však 

raz za 14 dní. 

4) Vo všetkých priestoroch  zariadenia sa   vykonáva   upratovanie  tak, aby boli dodržané 

požiadavky v zmysle platnej Vyhlášky MZ SR č. 259/2008 Z. z. v znení neskorších 

predpisov. 
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d) Fakultatívne služby 

1)  Nad rámec zákona o sociálnych službách sa za poplatok zabezpečujú: 

     - nákupy klientom, 

     - používanie elektrospotrebičov na izbe, 

     - hygienická očista v prípade, keď sa klient dostal do stavu opitosti a znečistil seba a svoje     

       prostredie, 

2) Externou formou je zabezpečená prijímateľom sociálnej služby na základe ich požiadavky  

pedikúra a kadernícke služby. 

 

 

 

3. AKTIVITY A PODUJATIA V ROKU 2022 

 

         Ani v roku 2022 sme žiaľ nemohli  pokračovať v našich obľúbených programoch 

a aktivitách,  na ktoré boli naši klienti zvyknutí v predošlých rokoch.  

Aj v tomto roku boli v našom zariadení obmedzenia z dôvodu rýchleho šírenia   ochorenia 

Covid -19. od začiatku roka neboli povolené návštevy v zariadení, alebo len v obmedzenom 

režime. Tým pádom  spoločenské aktivity boli tiež obmedzené. Ani spoločné stravovanie 

v jedálni nebolo stále umožnené, skupinové aktivity boli zrušené, klienti boli na svojich izbách, 

kde sa aj stravovali. Vykonávali sa len individuálne sedenia, snažili sme sa, aby klienti nezostali 

sociálne izolovaní, zabezpečovali sme pre nich aspoň telefonicky kontakt so svojimi 

príbuznými,  prijímali sme pre nich balíčky cez vrátnicu, ale takisto sme zabezpečovali pre nich 

aj nákupy. 

Postupom času sa však obmedzenia začali uvoľňovať. Príchodom dobrého počasia 

epidémia stratila na svojej sile, a nakoľko naši klienti už boli zaočkovaní, ochorenie sa 

vyskytovalo v našom zariadení len ojedinele. Na stretávanie sa klientov nám poslúžil vonkajší 

areál zariadenia. Začali sa jarné „práce“ v parku, na ktorých  naši klienti stále radi participovali. 

Takto sme spoločne sadili  kvietky a skrášľovali sme náš obľúbený park. Jún bol bohatý na 

športové a kultúrne podujatia, usporiadali sme náš obľúbený športový deň pre klientov, súťažilo 

sa v rôznych  disciplínach a víťazi boli ocenení. V parku si vychutnali aj  krátky kultúrny 

program podaný detským súborom z Centra pre deti a rodiny Kolárovo   Na podnet samosprávy 

klientov zariadenia sme v júni  plánovali usporiadať našu obľúbenú záhradnú grilovačku, ale 

z dôvodu vysokých teplôt sme ju museli zrušiť a odsunúť na neskorší termín.   V letnom období 

sme využívali najmä exteriér zariadenia - park, kde sa zišlo aj viac klientov pri rôznych 

skupinových sedeniach. V lete sme už tradične   privítali aj „psiu návštevu“, opäť nás prišli 

navštíviť naši štvornohí priatelia  a strávili s nami príjemný čas  v parku, pričom sa každý 

vyšantil.  

Po dlhej karanténe a izolácií rôzneho druhu sme dopriali našim klientom pocit slobody 

a preto začiatkom  septembra sme sa   vybrali na vyhliadkovú jazdu turistickým vláčikom po 

zákutiach nášho mesta, ale navštívili sme aj pravý breh Dunaja, Komárom a jeho 

pamätihodnosti , čo nám rok pred tým nebolo umožnené pre opatrenia, ktoré priniesla 

pandémia. 
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           Blížila sa jeseň, bol už september a tušili sme, že toto obdobie neveští nič dobré, čo sa 

týka šírenia covidu. Preto sme  sprísnili pravidlá,  vonkajší svet už prežíval ďalšiu vlnu 

pandémie. Aj  v našom zariadení sme mali  krátkodobú karanténu začiatkom jesene, ale neskôr 

sme mali len ojedinelý výskyt infekcie. Naše obvyklé spoločenské podujatia s dlhoročnými 

tradíciami ako Október mesiac úcty k starším, ale aj  Mikuláš a Vianoce sme oslavovali len 

skromne,  mali sme šťastie, lebo práve sme mali „bezinfekčné“ obdobie a preto sme už mohli  

otvoriť naše brány deťom, ktoré nás rozvesili  krátkym kultúrnym  programom,  ale s radosťou 

sme si pozreli aj kultúrny program, ktorý nám  pripravili naši klienti, recitovalo sa, spievalo 

ale  aj tancovalo. Ešte pred oslavou  „Mikuláša“ 6. decembra sme obdržali  sponzorské balíčky 

od  Nadácie  AGEL,  ktorá nám pripravila balíčky pre každého klienta zariadenia a mali slúžiť 

ako aktívna ochrana pred infekciu. Naši klienti to s radosťou prijali. Na Vianoce už tradične, 

napriek obmedzeniam aj tento rok sa nám podarilo vďaka dobrým a ochotným ľuďom opäť sa 

zapojiť do krásneho projektu „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok? 💖 „ a  každý 

jeden náš obyvateľ obdržal  milý darček pod „stromček“, ktorému sa mimoriadne tešili. 
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4. GALÉRIA 
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Samospráva klientov zariadenia 

V zmysle § 6  448/2008 Zákona o sociálnych službách,  klienti  zariadenia majú 

možnosť  participovať   na určovaní životných podmienok  a výbere aktivít prostredníctvom 

svojich zvolených zástupcov – Výboru samosprávy v zariadení. Výbor má  päť členov  a je 

volení všetkými klientmi zariadenia. Jeho členovia sú zastúpení v stravovacej komisii, kde 

prednášajú svoje pripomienky a návrhy k strave v zariadení.  

 

Okrem toho klienti  ZpS Komárno  sa podľa svojich možností a síl podieľajú na 

organizovaní spoločenského a kultúrneho života v zariadení a tiež na skrášľovaní životného 

prostredia. Pravidelne pripravujú kultúrny program v spevokole, ktorý pôsobí už desať rokov.   

Samospráva prijímateľov sociálnej služby vedie vlastnú kroniku, v ktorej sú 

zdokumentované a fotografiami podložené všetky udalosti organizované v Zariadení pre 

seniorov. 

V Komárne, dňa 31.07.2023 

PhDr. Oľga Štuchalová, vedúca sociálneho úseku ZpS Komárno 
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5. ŠTRUKTÚRA PRIJÍMATEĽOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 

Zariadenie pre seniorov Komárno,  

Špitálska 16, 945 01 Komárno 

 

za IV.Q 2022 
 

za I.Q -IV.Q 
2022 

 

Podkladový materiál k charakteristike zariadenia: 
                                                                        celková kapacita: 146 - 

       počet prijímateľov sociálnej služby ku dňu 31.12.2022: 142 - 
 

V období IV.štrťroka 2022 / spolu za I.-IV.Q  2022:  
                                                                       zomreli, vystúpili: 10 45 

                                                                                   boli prijatí: 8 42 
 

Obložnosť/plnenie kapacity : 
                                                                              plán/priemer: 4 477,33 4 440,83 

                                                                  skutočnosť/priemer: 4424,33 4329,17 

                                                                  Plnenie v %/priemer 98,82% 97,47% 
 

Rozbor skladby prijímateľov sociálnej služby ku dňu 31.12.2022: 
                                                                                         Celkom 142 - 

                                                                                 z toho ženy: 110 - 

                                                                                 z toho muži:  32 - 
 

Vekový prehľad prijímateľov soc. služby ku dňu 31.12.2022: 
                                                                           Priemerný vek  83,9 - 

                                                                           do     62 rokov: 0 - 

                                                                           63 až 74 rokov: 16 - 

                                                                           75 až 79 rokov: 20 - 

                                                                           80 až 84 rokov: 43 - 

                                                                           85 až 89 rokov: 33 - 

                                                                           nad   90 rokov: 30 - 

                                                                                           Spolu 142 - 
 

Prehľad prijímateľov soc. služby podľa stupňa odkáz. ku dňu 31.12.2022: 
                                                                                     II.stupeň: 1 - 

                                                                                    III.stupeň: 0 - 

                                                                                    IV.stupeň: 30 - 

                                                                                    V.stupeň: 60 - 

                                                                                    VI.stupeň: 51 - 

                                                                                            Spolu  142 - 
 

Počet žiadateľov v Evidencii čakateľov na nástup ku dňu 31.12.2022: 
Pohlavie/ 
v stupni odkáz. na SS: 

Muži: Ženy: Spolu 
za IV.Q 2022 

                    IV.stupeň 3 2 5 

                     V.stupeň 5 5 10 

                    VI.stupeň 2 3 5 

                           Spolu 10 10 20 

                                                                                                                                                      za I.Q-IV.Q 2022: 

Počet real. prepos. odkázan. na pomoc inej fyz.os. za IV.Q 12 spolu:       47 
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6. PERSONÁLNE PODMIENKY V ZARIADENÍ 

 

V roku 2022 Zariadenie pre seniorov Komárno napĺňalo svoje poslanie prostredníctvom 

odborného personálu a pomocného personálu. V zmysle Zákona č. 448/2008 o sociálnych 

službách  a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení 

neskorších predpisov platného v roku 2017 sa za odborného zamestnanca považuje 

zamestnanec, ktorý: 

  

a) vykonáva alebo riadi vykonávanie odbornej činnosti podľa §16 zákona o sociálnych 

službách 

b) vykonáva obslužnú činnosť podľa § 17 v priamom styku s prijímateľom sociálnej 

služby alebo riadi vykonávanie tejto činnosti, alebo 

c) vykonáva ďalšiu činnosť podľa § 18 v priamom styku s prijímateľom sociálnej služby 

alebo riadi vykonávanie tejto činnosti 

 

Na výkon práce týchto zamestnancov je potrebné spĺňať kvalifikačné predpoklady ustanovené 

v Zákone č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách.  

 

V Zariadení pre seniorov ku koncu roka 2022 bolo v evidenčnom stave 78 

zamestnancov, z toho odborných zamestnancov:  

 

1 riaditeľka 

➢ sociálny úsek – 5 zamestnankýň 

➢ zdravotné sestry - 3 zamestnankyne  

➢ opatrovateľky a sanitárky - 40 zamestnancov 

➢ masérka – 1 

 

Ostatní zamestnanci, obslužný personál, pracovali na úseku: 

➢ ekonomicko-prevádzkovom -   8 zamestnanci 

➢ stravovacom  - 9 zamestnancov 

➢ upratovanie, pranie, žehlenie, údržba bielizne a šatstva  – 11 zamestnancov 
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7. FINANCOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 

 

A. Príjmy bežného rozpočtu 
 

 schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

Čerpanie k 

31.12.2022 % 

Poplatky za platby za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb  480 000 525 324  540 846,16   102,95 % 

Stravné a poplatky za režijné 

náklady 165 000 230 000 222 092,06 96,56 % 

Sponzorské finančné 

prostriedky  2 000 2 000 950,00 19,00 % 

Dotácia ÚPSVaR chránená 

dielňa 0 7 857 7 857,82 100,01 % 

Dotácia ÚPSVaR chránená 

dielňa  0 1 387 1 386,66 99,98 % 

 Dobropisy – vratky  0 1 057  1 057,11 100,01 % 

Príjem z predaja kapit. aktív 0 0 354,00 100,00 % 

Dotácie MPSVR, MH SR 0 36 115 36 115,34 100,00 % 

 

Spolu 647 000 Eur 803 740 Eur 810 659,15 Eur 100,86 % 

 

        

  

    Položkovitý rozpis za stravnú jednotku:   

 

➢ Stravné a poplatky za režijné náklady od klientov  vo výške 213 121,41 Eur 

➢ Stravné zamestnanci vo výške  8 970,65 Eur 
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➢ Finančné operácie: 

 

schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

Čerpanie k 

31.12.2022 % 

Sponzorské prostriedky 
z predchádzajúcich rokov 3 000 3 000 0 0 % 

Spolu 3 000 3 000 0 0 % 

 

➢ Výška vlastných príjmov Zariadenia pre seniorov Komárno dosiahla v roku 2022 sumu  

540 846,16 Eur a plnenie rozpočtu bolo na úrovni 102,95%. 

Zariadenie pre seniorov Komárno v roku 2022 zaznamenalo nárast vlastných príjmov z dôvodu 

postupnej stabilizácie obsadenosti. Vlastné príjmy boli v štruktúre: príjmy za obslužné činnosti 

ako napr. upratovanie, pranie, žehlenie, údržba bielizne a šatstva, príjmy z ubytovania a 

odborné činnosti. 

 

➢ V roku 2022 sa obsadenosť zariadenia klientmi počas jednotlivých mesiacoch 

pohybovala/menila na úrovni predpandemickej. V dôsledku postupnej stabilizácie obsadenosti 

miest počas roka boli príjmy v tejto oblasti vrátane príjmov za stravné od zamestnancov 

v celkovej výške 222 092,06 Eur. Príjmy od klientov boli vo výške 213 121,41 Eur a príjmy od 

zamestnancov 8 970,65 Eur. Plnenie rozpočtu bolo na úrovni 96,56 %. 

 

➢ Za rok 2022 prijalo ZpS sponzorské prostriedky vo výške 2 128,14 Eur. Sponzorské prostriedky  

sa pripisujú na sponzorský účet. V prípade použitia, čerpania sa sponzorské prostriedky prevedú 

na výdavkový účet zariadenia, odkiaľ sa následne fin. prostriedky vyčerpajú a uvádzajú sa cez 

výdavkový účet aj v rozpočte pod kódom zdroja 72a. Výšku čerpaných prostriedkov nariaďuje a 

schvaľuje štatutárny orgán zariadenia. 

 

➢ V roku 2022 ZpS čerpalo dotácie z ÚPSVaR  na chránenú dielňu v celkovej sume 9 244,48 Eur. 

Dotácie boli určené na refundáciu mzdových a odvodových nákladov dvoch zamestnancov 

patriacich do chránenej dielne. 

Dotácie z MPSVR SR odmeny (infekčný príplatok) v celkovej výške 29 160,00 Eur.            

Dotácia z MH SR na vykrytie zvýšených cien energie v celkovej výške 6 955,34 Eur.  

Okrem vyššie uvedených dotácií boli Zariadeniu pre seniorov Komárno prevedené finančné 

prostriedky na energie vo forme dotácií z MPSVR SR, ktorých žiadateľom bolo Mesto Komárno 

ako zriaďovateľ a to v celkovej sume  73 730,00 Eur. 

➢ V roku 2022 prijalo zariadenie pre seniorov dobropisy - vratky vo výške 1 057,00 Eur. Jednalo 

sa o finančné prostriedky z vyúčtovania energií za rok 2022. Predajom osobného motorového 

vozidla vznikol príjem z predaja kapitálových aktív vo výške 354,00 Eur . 
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➢ Bežný transfer: 
 schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet Čerpanie k 31.12.2022 % 

Mesto Komárno 140 000 192 631      192 631,00 100,00 % 

Štátny rozpočet 932 232     1 025 749            1 025 749,34 100,00 % 

 

 

Vyššie uvedené bežné transfery boli použité výlučne na úhradu miezd a odvodov zamestnancov 

zariadenia pre seniorov. 

Položkovitý rozpis bežného transferu zo štátneho rozpočtu (111 ):  

 

➢ Finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 1 025 749,00 Eur  boli vyčerpané 

na 100%. Z toho poskytnutý  finančný príspevok v sume 915 904,00 Eur, poskytnutá 

odmena pre zamestnancov sociálnych služieb – infekčný príplatok vo výške 29 160,00 

Eur a dotácie na energie celkom vo výške 80 685,34 Eur. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Obrázok č.1 Grafické znázornenie príjmovej časti rozpočtu  
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B. Výdavky bežného rozpočtu 
 

V roku  2022 Zariadenie pre seniorov Komárno vyčerpalo bežné výdavky vo výške  1 871 656,62 Eur. 

 schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet Čerpanie k 31.12.2022 % 

ŠR 923 232 1 025 749 1 025 749,34 100,00% 

Mesto Komárno 140 000 192 631 192 631 100,00% 

Sponzorské prostriedky 5 000 5 000 950 19,00% 

Stravné a poplatky za režijné 

náklady 
165 000 230 000 221 508,61 96,31% 

Poplatky za platby za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb 
480 000 549 715 420 516,08 76,50% 

Dotácia ÚPSVaR – chránená 

dielňa 
0 7 857 7857,82 100,01% 

Dotácia ÚPSVaR chránená 

dielňa 
0 1 387 1 386,66 99,98% 

Dobropisy-vratky 0 1 057 1 057,11 100,01% 

Spolu 1 722 232 2 013 396 1 871 656,62 92,96% 

 

 

➢ Kapitálové výdavky:                Schválený rozpočet:                                      0 Eur 

                                                        Upravený rozpočet:            16 000,00 Eur 

                                                        Čerpanie 31.12.2022                         2 940,00 Eur 

                                                        Plnenie:                                  18,38 % 

 

 

Zdroj  

schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

skutočnosť 

k 31.12.2022 % 

Poplatky za predaj výrobkov, 

tovarov a služieb (72 g) 

kapitálové výdavky 

0 16  000 Eur 2 940 Eur 18,38 % 

Spolu 0 16 000 Eur 2 940 Eur 18,38 % 

 

Ku koncu roka bola z ušetrených vlastných prostriedkov zakúpená nová umývačka riadu do 

kuchyne zariadenia. 

➢ K 31.12.2022 ZpS čerpalo výdavky  vo výške 1 871 656,62 Eur t. j. 92,96%. 
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Pokračujúca pandémia COVID-19 aj v roku 2022 výrazne zasiahla výdavkovú časť 

rozpočtu. Odrážalo sa to hlavne vo zvýšených výdavkoch na nákup čistiacich 

a dezinfekčných prostriedkov   ( výdavky vo výške 37 547,39 Eur ). V priebehu roka sa 

príjmy stabilizovali a ZpS zrealizovalo vymaľovanie izieb v pavilónoch „A“ a „B“ vo 

vlastnej réžii. Zrealizovala sa výmena podlahovej krytiny a maľovanie v kultúrnej miestnosti 

Synagógy. Do zrekonštruovanej kultúrnej miestnosti zariadenie zakúpilo nový nábytok. 

Ďalej bola zrealizovaná výstavba bezbariérovej kúpeľne v pavilóne „C“. Pre klientov sme 

nakúpili ďalších 11 polohovateľných postelí, 5 antidekubitných matracov, 6 ks 3-dielnych 

a 6 ks 4-dielnych paravanov. V kuchyni zariadenia postupne prebehla oprava vodovodného 

a plynového potrubia. Zariadenie pre seniorov sa v roku 2022 zameralo aj na znižovanie 

energetickej náročnosti zariadenia. Uskutočnila sa výmena radiátorových termoregulačných 

ventilov v pavilónoch „A“ a „B“ , na konci roka aj nákup radiátorových termoregulačných 

ventilov do pavilónu „C“. Zakúpili sme aj vybavenie do kuchyne zariadenia  a to nerezové 

stoly a regály.  

 

➢ Finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 1 025 749,00 Eur  (zdroj 111) boli 

vyčerpané na 100%. Z toho poskytnutý  finančný príspevok v sume 915 904,00 

Eur, poskytnutý finančný príspevok pre zamestnancov sociálnych služieb – infekčný 

príplatok v celkovej výške 29 160,00 Eur. 

 

 

➢ Finančné prostriedky poskytnuté mestom Komárno ( zdroj 41) v celkovej výške  192 631,00 

Eur sa použili na mzdy a odvody zamestnancov zariadenia. Finančné prostriedky sa 

vyčerpali na 100%. 

 

 

➢ Výdavky za rok 2022 týkajúce sa stravovania a poplatkov za režijné náklady ( zdroj 72f ) 

boli v roku 2022 poznačené postupnou konsolidáciou obsadenosti zariadenia, výdavky na 

úrovni 221 508,61 Eur – 96,31 % plnenie rozpočtu. 

 

 

➢ Zo sponzorského účtu (zdroj 72a) bola v roku 2022 vyčerpaná suma 950,00 Eur. Tieto 

prostriedky sa investovali na nákup materiálov a rôznych pomôcok pre klientov, ktoré sú 

potrebné na realizáciu aktivít s klientmi. Zrealizoval sa napríklad výlet výletným vláčikom 

po meste Komárno, vyhotovili sa fotky klientov do kroniky zariadenia a iné.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

29 

8. ROZBOR JEDNOTLIVÝCH SKUPÍN 

 

1. Mzdové prostriedky: 

 

  Schválený Upravený Čerpanie % plnenia 

Tarifný plat 611 689 000 642 704 642 703,54 100,00% 

Príplatky 

(osobný+ ostatné 

príplatky) 

 

612 
167 871 118 914 118 914,20 

 

100,00% 

Odmeny 614 0,00 165 967 165 967,00 100,00%  

Spolu  610 856 871 927 585 927 584,74 100,00%  

 

➢ Mzdové prostriedky pre 78 zamestnancov vrátane príplatkov a odmien. Do odmien je 

zahrnuté poskytnutie odmeny v zmysle dodatku vyššej kolektívnej zmluvy na rok 2022. 

 

 

 

2. Odvody do jednotlivých poisťovní: 

 

  Schválený Upravený Čerpanie % plnenia 

 

Poistné do VšZP 

 

621 

 

 

28 562 

 

30 257 

 

28 462,74 

 

94,07% 

Poistné do ostatných 

zdravotných poisťovní 

 

623 

 

57 325 

 

64 515 

 

63 803,14 

 

98,90% 

 

 

Poistné do sociálnej 

poisťovne 

 

625 

 

211 833 

 

230 131 

 

228 809,51 

 

99,43%  

 

Príspevok do DDP 

 

627 

 

3 220 

 

3 220 

 

2 593,85 

 

80,55% 

 Spolu  620 300 940 328 123 323 669,24 98,64% 

 

➢ Čerpanie zákonného sociálneho a zdravotného poistenia bolo vypočítané zo mzdových    

      nákladov. Ich čerpanie bolo v priebehu roka úmerné a v súlade s platnými právnymi  

           predpismi. 
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3. Tovary a služby: 

 

   

Schválený 

 

Upravený 

 

Čerpanie 

 

% plnenia 

 

Cestovné náhrady 

 

631 

 

150 

 

150 

 

0 

 

0% 

Energie, voda a 

komunikácie 

632 217 086 316 559 217 655,23 68,76% 

Materiál 633 223 700 274 024 265 929,12 97,05% 

Dopravné 634 3 000 1 700 1 271,62 74,80% 

Rutinná a štandardná 

údržba 

635 34 627 74 991 67 068,18 89,43% 

Nájomné za nájom 636 58 58 42,98 74,10% 

Služby 637 67 300 66 013 57 978,52 87,83% 

 

Spolu  

 

630 

 

545 921 

 

733 495 

 

609 945,65 

 

83,16% 

 

 

➢ Energia, voda a komunikácie –  výdavky na všetky druhy energií,  poštových služieb  

a komunikačnej infraštruktúry. Výdavky za energie za rok 2022 vzrástli oproti roku 2021 

o sumu 39 406,68 Eur čo bolo spôsobené enormným nárastom cien energií v druhom 

polroku 2022.  

Nárast  cien energií v druhom polroku roku 2022 sa zariadeniu podarilo vykryť 

z vlastných prostriedkov a z dotácií na energie z kapitoly Štátneho rozpočtu vo výške 

80 865,34 Eur. Taktiež sa Zariadenie pre seniorov v roku 2022 zameralo na znižovanie 

energetickej náročnosti zariadenia. Uskutočnila sa výmena radiátorových 

termoregulačných ventilov v pavilónoch „A“ a „B“ za účelom úspory na energiách, ale 

pri zachovaní komfortu klientov. 

Najvyššie výdavky za rok 2022 malo zariadenie v oblasti ÚK a TUV vo výške 

136 572,36 Eur, ďalšou najvyššou položkou sú výdavky za elektrickú energiu vo výške 

62 958,17, vodné/stočné 15 420,48 Eur. Výdavky za telekomunikačné služby, poštové 

služby a na komunikačnú infraštruktúr predstavujú 5 283,90 Eur. 

 

➢ Materiál – znížené výdavky ZpS za rok 2022 oproti predchádzajúcim rokom malo pri 

zabezpečení materiálov ( rozpočtová položka 633 ). Najvyššie výdavky v tejto položke  

boli za nákup dezinfekcií, ochranných pracovných pomôcok a iných materiálov, ktoré 

boli potrebné z dôvodu predchádzania šírenia ochorenia Covid 19. Pre klientov 

sa nakúpili polohovateľné postele s príslušenstvom a paravány. Na konci roka ZpS 
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nakúpilo radiátorové termoregulačné ventily do pavilónu „C“, ktoré plánuje montovať 

po vykurovacej sezóne 2022 – 2023. Do zrekonštruovanej kultúrnej miestnosti Synagógy 

bol zakúpený nový nábytok. Do kuchyne zariadenia boli zakúpené nové pracovné stoly 

a regály.  

 

➢ Dopravné -  výdavky na servis,  údržbu auta,  poistenie a palivo. 

 

➢ Rutinná a štandardná údržba – oprava strojov a budov . Vyššie výdavky na položke 

rutinnej a štandardnej údržby budov, priestorov a objektov  (rozpočtová položka 635) 

boli z dôvodu nutnej opravy plynového a vodovodného potrubia v kuchyni zariadenia. 

Zariadenie zrealizovalo výmenu podlahovej krytiny  v sume 13 200,78 Eur a maľovanie 

v kultúrnej miestnosti Synagógy v sume 8 829,41 Eur . Ďalej bola zrealizovaná výstavba 

bezbariérovej kúpeľne v pavilóne „C“ v sume 7 230,00 Eur. V priebehu roka 2022 boli 

postupne vymaľované izby klientov v pavilónoch „A“ a „B“ vo vlastnej réžii. 

Uskutočnila sa výmena radiátorových termoregulačných ventilov v pavilónoch „A“ a 

„B“ v sume 19 017,84 Eur.  Väčšie  investície boli realizované až v IV.Q., kedy sa 

vlastné príjmy stabilizovali. 

 

➢ Nájomné za nájom  - zariadenie v rámci dotácie od REGIONPRESS získalo 2 tlačiarne 

do nájmu s možnosťou odkúpenia za výhodných podmienok – forma sponzorstva. 

 

➢ Služby  -  výdavky na revízie výťahov, revízie elektrických a plynových zariadení, 

poplatky v banke, poistné, BOZP a iné služby. 

 

4. Transfery jednotlivcom 

  Schválený Upravený Čerpanie % plnenia 

Transfery jednotlivcom 642  9 500 8 193 7 516,99 91,75% 

Spolu za  640 9 500 8 193 7 516,99 91,75% 

 

Transfery na odchodné v sume 4 249,00 Eur boli poskytnuté trom zamestnancom pri príležitosti 

odchodu do starobného dôchodku.  

Transfery na nemocenské dávky boli vyplatené zamestnancom v sume 3 267,99 Eur. 
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Obrázok č.2 Grafické znázornenie výdavkovej časti rozpočtu 

 

9. NÁKLADY A VÝNOSY K 31.12.2022 

 

Do nákladov boli za rok 2022 účtované: 

 

 

➢ 50 - Spotrebované nákupy 474 903,54 Eur 

501 – 268 524,63 Eur -  spotreba materiálu (potraviny, drobný hmotný majetok, kancelárske 

potreby, čistiace a dezinfekčné prostriedky, náhradné diely pre opravu ,spotreby 

pohonné hmoty) 

502 –  206 378,91 Eur - spotreba energie, plynu, vody 

➢ 51 – 117 949,14 Eur - Služby (opravy a udržiavanie, telefónne a poštovné služby, 

revízie a servis výťahov, kanalizačné práce, odvoz odpadkov) 

511     67 214,92 Eur Opravy a udržiavanie 

518     50 734,22 Eur Ostatné služby 

➢ 52 –  1 292 709,47 Eur - Osobné náklady 

521  926 281,86 Eur  - mzdové prostriedky                            

524  327 664,23 Eur  - zákonné sociálne poistenie 

527        38 763,38 Eur - zákonné sociálne náklady 

➢ 53 – 5 720 Eur - Dane a poplatky 

538          5 720,00  Eur  - ostatné dane a poplatky 

➢ 54 –  8 910,94 Eur - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

545               17,70 Eur – ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania  

546          8 893,24 Eur  - odpis pohľadávky     

➢ 55 –  53 944,97 Eur  - Odpisy, rezervy a opravné položky 

551      51 304,24 Eur  odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného   

            Majetku 
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553        1 320,00 Eur tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 

558        1 320,73 Eur tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

➢ 56 – 2 954,73 Eur  -  Finančné náklady 

568        2 954,73  Eur  ostatné finančné náklady (bankové poplatky, poistné) 

➢ 58 –  764 739,76  Eur  náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 

588      763 334,66 Eur náklady z odvodu príjmov 

589          1 405,10 Eur náklady z budúceho odvodu príjmov 

 

 

Do výnosov boli za rok 2022 účtované: 

 

 

➢ 60 –  764 541,39  Eur  - Tržby za vlastné výkony a tovar 

602     764 541,39 Eur – služby (ubytovanie, strava, zaopatrenie klientov zariadenia, stravné    

           zamestnancov) 

➢ 62 -  10 991,98 Eur  -  Aktivácia 

622     10 991,98 Eur - Aktivácia vnútroorganizačných služieb 

 64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 

641        354,00 Eur – tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého   hmotného 

majetku 

➢ 65 – 10 018,26 Eur  - Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti     a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

653     1 100,00 Eur  - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 

658     8 918,26 Eur - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

➢ 69 – 1 929 717,39 Eur  -  Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových 

organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom 

691      832 766,35 Eur – výnosy bežných z transferov  z rozpočtu obce 

692      43 399,04 Eur – výnosy z kap. transferov z rozpočtu obce, výnosy z kap. transferov  

stroje, prístroje  

693      1 044 696,80 Eur  -  výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu  

a od iných subjektov verejnej správy 

694     7 905,20 Eur  -  výnosy samosprávy z kapitálových transferov 

697       950,00 Eur – výnosy v bežných transferov mimo verejnej správy 

 

 

 

Zariadenie pre seniorov Komárno malo za rok 2022 výsledok rozpočtového hospodárenia po 

zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako výsledok súhrnnej bilancie – 6209,53 EUR. 
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10. SÚVAHA 
O

z
n

a
č
e
n

ie
 

STRANA AKTÍV 
Číslo 

riadku 

2022 2021 

Netto Netto 

a b c 3 4 

  

SPOLU MAJETOK                                         r.002 

+ r.033 + r.110+ r. 114                                           
001 1521845,02 1579429,84 

A. Neobežný majetok                                         r.003 

+ r.011 + r.024 
002 1388606,14 1386970,38 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok                                     

súčet (r. 012 až r. 023) 
011 1388606,14 1386970,38 

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 155240,99 155240,99 

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 2290,38 2290,38 

4. Stavby (021) - (081 + 092AÚ) 015 1164331,04 1208585,04 

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 

vecí (022) - (082+092AÚ) 
016 8615,73 9977,97 

6. Dopravné prostriedky                                     (023) 

- (083 + 092AÚ) 
017 8128,00 10876,00 

B. 
Obežný majetok   r. 034 + r. 040 + r. 048 + r. 060 

+ r. 085 + r. 098 + r. 104 
033 181547,76 190174,93 

B.I. Zásoby                                                                              

súčet (r. 035 až r. 039)  
034 32463,21 32155,45 

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 32463,21 32155,45 

B.IV. 
Krátkodobé pohľadávky                             súčet 

(r.061 až 084) 
060 6247,06 6676,13 

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 1007,92 362,34 

8. Pohľadávky z nedaňových  príjmov obcí a vyšších 

územných celkov a rozpočtových organizácií 

zriadených obcou a vyšším územným celkom  

(318) - (391AÚ) 

068 5239,14 6313,79 

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 142837,49 151343,35 

2. Ceniny (213) 087 22,20 28,05 

3. Bankové účty (221AÚ +/-261) 088 142799,29 151299,30 

5. Výdavkový rozpočtový účet  (222) 090 16,00 16,00 

C. 
Časové rozlíšenie súčet                                  (r. 

111 až r. 113) 
110 1691,12 2284,53 

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 1691,12 2284,53 

       

       



 
 

 

35 

       
O

z
n

a
č
e
n

ie
 

STRANA PASÍV 
Číslo 
riadku 

2022 2021 

a b c 5 6 

  
VLASTNÉ  IMANIE A ZÁVÄZKY                                           
r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 

115 1521845,02 1579429,84 

A. Vlastné imanie  r. 117 + r. 120 + r. 123 116 -7610,79 13232,94 

A.III. 
Výsledok hospodárenia (+/-)                                          
súčet (r. 124 až r. 125)                                         

123 -7610,79 13232,94 

A.III.1
. 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov                      (+/- 428) 

124 -1401,26 -10977,84 

2. 
Výsledok hospodárenia za  účtovné obdobie          
(+/-)          r. 001 - (r. 117 + r.120 + r. 124 + r. 126 
+ r.180 + r. 183)                                           

125 -6209,53 24210,78 

B.   
Záväzky                                                                               
súčet  r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 

126 1262108,34 1293235,62 

B.I. Rezervy súčet  (r. 128 až 131) 127 1320,00 1100,00 

4. 
Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 1320,00 1100,00 

B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy                             
súčet (r. 133 až r. 139) 

132 1108064,19 1134970,43 

B.II.1. 
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových 
organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351) 

133 8754,70 9836,10 

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0,00 0,00 

3. 
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (355) 

135 1099309,49 1125134,33 

5. 
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku  (357) 

137 0,00 0,00 

B.III. Dlhodobé záväzky  súčet (r. 141 až 150) 140 3358,63 3027,62 

4. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 3358,63 3027,62 

B.IV.  Krátkodobé záväzky                                                       
súčet (r. 152 až 172) 

151 149365,52 154137,57 

B.IV.
1 

Dodávatelia (321) 152 172,82 152,09 

5. Nevyfakturované dodávky (326,476AÚ) 156 22286,28 17287,87 

9. Iné záväzky (379AÚ) 160 148,02 972,44 

12. Zamestnanci (331) 163 71822,69 76297,66 

14. 
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia (336) 

165 45746,32 48859,55 

16. Ostatné priame dane (342) 167 9189,39 10567,96 

C. Časové rozlíšenie  súčet (r. 181 + r. 182) 180 267347,47 272961,28 

2. Výnosy budúcich období (384) 182 267347,47 272961,28 
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11. DOTÁCIE V ROKU 2022 
 

➢ Dotácie UPSVR KN (zdroj 1AC1,1AC2)   9 244,48 eur: 

 

Z ÚPSVR KN sa za rok 2022 poskytli štyri dotácie z vyššie uvedenými zdrojmi vo výške 9 244,48 eur na 

refundáciu mzdových nákladov chránenej dielne. 

 

➢ Dotácie z MPSVR SR (zdroj 111)  29 160 eur: 

Dotácia z MPSVR SR odmeny (infekčný príplatok) v celkovej výške 29 160 eur.  

 

➢ Dotácie z MH SR (zdroj 111)  6 955,34 eur: 

Dotácia z MH SR na vykrytie zvýšených cien energie v celkovej výške 6 955,34 eur.  

Okrem vyššie uvedených dotácií boli Zariadeniu pre seniorov Komárno prevedené finančné prostriedky 

na energie, tzv. dotácia na inflačnú pomoc MPSVR SR , ktorých žiadateľom bolo Mesto Komárno ako 

zriaďovateľ a to v celkovej sume  73 730 eur. 

 

 

12. RIZIKÁ A NEISTOTY ZARIADENIA 

 

V budúcom období bude Zariadenie pre seniorov ovplyvnené hlavne nepredvídateľným 

vývojom cien energií ako aj vývojom v oblasti personálnej. V personálnej oblasti realizuje 

vedenie zariadenia aktívne kroky, ktorými sa snaží stabilizovať stav zamestnancov a motivovať 

ich k dlhodobému zotrvaniu v zamestnaneckom pomere.  

Negatívny vývoj očakávame aj v oblasti zvyšovania cien potravín a pohonných hmôt, čo sa 

odrazí aj na tlaku dodávateľov na nárast cien pri obstarávaní v roku 2023/2024. 

      Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí. 
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13. PLÁN NA BUDÚCE OBDOBIE 

 

Zariadenie pre seniorov Komárno plánuje v budúcom období zrealizovať rôzne aktivity 

a smerovať výdavky zariadenia tak, aby hospodárenie zariadenia bolo efektívne a zároveň sa 

zvyšoval štandard pre klientov a zlepšovalo sa pracovné prostredie pre zamestnancov: 

 

➢ modernizácia izieb pre klientov v pavilóne C 

Modernizáciu plánuje zariadenie uskutočniť podľa finančných možností a etapovite po 

poschodiach.  Suma potrebná na  realizáciu jedného poschodia činí približne 12000 Eur. 

➢ vymaľovanie chodieb v pavilóne C. Predpokladaná suma je 8000 Eur. 

➢ výmena regulátorov vykurovacích telies v pavilóne C. Odhadovaná suma investície 

18000 Eur. 

➢ renovácia kúpeľne v pavilóne C. Približná suma investície je 5000 Eur. 

➢ vymaľovanie kuchyne a prislúchajúcich priestorov. Predbežná cena je 3000 Eur. 

➢ výmena podlahovej krytiny v pavilóne C. Orientačná cena za materiál a prácu je 5000 

Eur. 

14. ZÁVER 

 

Zariadenie pre seniorov Komárno plní svoju nenahraditeľnú funkciu starostlivosti o 

seniorov v Komárne už vyše 30 rokov. Za tento čas sa stalo vyhľadávaným a známym 

poskytovateľom sociálnych služieb nielen medzi obyvateľmi mesta Komárno, ale aj v bližšom 

a širšom okolí. Nachádza sa v historickom centre mesta, avšak ponúka svojim obyvateľom aj 

oázu pokoja a ticha. Dvor budovy tvorí park, kde početné stromy a ozdobné kríky, altánky a 

lavičky ponúkajú v lete útočisko pred horúcimi slnečnými lúčmi, ale aj príjemné posedenie v 

kruhu rodiny a priateľov. Do budovy zariadenia je dômyselne architektonicky včlenená aj 

budova bývalej židovskej synagógy, v ktorej sa dnes nachádza na prízemí jedáleň a na poschodí 

priestranná spoločenská miestnosť s kompletným vybavením a knižnicou.  

Celkový zámer a smer pôsobenia našej organizácie v oblasti kvality poskytovania 

sociálnych služieb sa snažíme napĺňať tak, aby politika kvality bola konzistentná s celkovou 

politikou zariadenia pre seniorov. 

 Jednou z prioritných úloh a  dlhodobým cieľom Zariadenia pre seniorov Komárno je 

zvyšovať kvalitu sociálnych služieb, dbať na zákonné povinnosti vyplývajúce z platnej 

legislatívy a to najmä zavádzaním štandardov kvalít do praxe sociálnych služieb. 

  

Pri napĺňaní tohto cieľa dbať na poskytovanie sociálnych služieb našim prijímateľom tak, 

aby sme im zabezpečili okrem primeranej a láskavej starostlivosti aj dôstojné prostredie 

domova plné porozumenia, úcty, akceptácie a trpezlivosti.  

Víziou ZpS Komárno je poskytovať kvalitné sociálne služby seniorom a zdravotne 

postihnutým občanom podľa ich individuálnych potrieb a reálnych očakávaní. 
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Pre napĺňanie vízie a hlavného cieľa má Zariadenie pre seniorov Komárno stanovenú 

nasledovnú politiku kvality: 

➢ Systém manažérstva kvality uplatňovať ako nástroj trvalého zlepšovania 

poskytovaných služieb. 

➢ Cieľavedome vytvárať dlhodobé pozitívne vzťahy s klientmi, ich príbuznými a 

zainteresovanými organizáciami. 

➢ Priebežne monitorovať, vyhodnocovať a napĺňať požiadavky, očakávania a spokojnosť 

klientov. 

➢ Využívaním Európskych štandardov neustále zlepšovať podmienky pre ďalší rozvoj 

našich aktivít, zvyšovať odbornú úroveň zamestnancov a ich kompetentnosť. 

➢ Vytvárať pracovné prostredie vylučujúce vznik možných chýb a podporujúce vzájomnú 

dôveru, zodpovednosť, motiváciu a partnerstvo. 

➢ Vytyčovať, pravidelne vyhodnocovať, aktualizovať strategické a ostatné ciele 

zariadenia. 

➢ Pracovať bez úrazov a negatívnych mimoriadnych udalostí. 

 

         Zariadenie pre seniorov Komárno aj napriek pandémii COVID 19 a s tým súvisiacimi 

zvýšenými výdavkami dokázalo hospodáriť s rozpočtovými prostriedkami tak, aby zrealizovalo 

svoje plány vytýčené na rok 2022.  

 

        Vedenie zariadenia neustále hľadá možnosti získavania finančných prostriedkov aj z iných 

zdrojov (dary, dotácie, projekty), s cieľom zvyšovania kvality poskytovaných sociálnych 

služieb .To sa nám darí aj vďaka dobrej spolupráci so zriaďovateľom zariadenia. Pre spokojnosť 

prijímateľov sociálnych služieb sa snažíme počas celého roka poskytovať nielen kvalitnú 

ošetrovateľskú a opatrovateľskú starostlivosť, ale pripravujeme pre nich aj spoločenské a 

kultúrne podujatia na vysokej úrovni.  

 

 

V Komárne dňa 31.07.2023                                                ......................................  

                                                                                        PhDr. Mgr. Hedviga Polgárová 

                                                                            Riaditeľka Zariadenia pre seniorov Komárno 
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Poznámky k 31.12.2022 

 

Čl. I Všeobecné údaje 
 

  

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky  

  

 
  

  

2. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky   

  

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/  PhDr. Mgr.  Hedviga Polgárová, riaditeľka  

Zástupca štatutárneho orgánu /meno a priezvisko/  
PhDr. Oľga Štuchalová, vedúca sociálneho úseku  

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného 
obdobia  

78,2 

Počet riadiacich zamestnancov   5  

Organizačné členenie účtovnej jednotky   

Riaditeľ ZpS Komárno  

Úsek zdravotný  

Úsek sociálny  

Úsek ekonomický  

Úsek technicko-prevádzkový 
Úsek stravovacej prevádzky  
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3. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   

  
Účtovná jednotka ZpS Komárno nie je zriaďovateľom inej rozpočtovej organizácie, príspevkovej 

organizácie a nie je zakladateľom inej právnickej osoby.  
  

   

Čl. II Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach   
  

  

1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                    áno              nie  
  

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad   

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                          áno               nie  
  

  
Ak áno:   

  
Druh zmeny  

  
Dôvod zmeny  

Zmena vplývala na 
hodnotu majetku,  

záväzkov, vlastného  
imania a výsledku 

hospodárenia  

  
Peňažné vyjadrenie v €  

        

  

  

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek    

a)    Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok  

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.   
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním:  

- dopravné, montáž, provízia, poistné a iné súvisiace výdavky (náklady).  
  
Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: úroky a realizovateľné kurzové rozdiely a náklady, ktoré vznikli po 

uvedení dlhodobého majetku do používania.  
Dlhodobí majetok, ktorý prešiel na organizáciu ZpS Komárno na základe delimitácie a majetok mesta 

Komárno, ktorý má rozpočtová organizácia ZpS Komárno v správe je ocenení obstarávacou cenou 

alebo cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve.   
       Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa majetok reálnou hodnotou.    
       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky.  
  
b)  Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou.  
  
c)  Zásoby   

 Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.   
 Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou hodnotou.   
       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky.  
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d)  Pohľadávky  

 Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.   
Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje   

vytvorením opravnej položky.  
  
e)    Peňažné prostriedky a ceniny  
 Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
  
f)  Náklady budúcich období a príjmy budúcich období  

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady  

budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  
  
g)  Záväzky  

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov 

je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto 

zistenom ocenení.   
  
h)  Rezervy  

Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 

opatrnosti, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba 

rezerv sa uplatňuje od roku 2008.   
  
i)  Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období  

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Výdavky 

budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.   
  
j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.  
  
k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou 

cenou.   
  
l)  Cudzia mena  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 

predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu, alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis 

a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. V účtovnej závierke sú vykázané s prepočtom podľa 

kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Od roku 2008 sa kurzové straty  účtujú  do nákladov a 

kurzové zisky do výnosov.  
  
m)   Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   sú 

platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov.  
  
4. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku  

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 

Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé 

koruny smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba užívania a 

odpisové sadzby sú stanovené takto:  
  

Odpisová skupina  Doba odpisovania v rokoch  Ročná odpisová sadzba v %  

1  4  25  

2  6  16,6  
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                  3  8  12,5  

4  12  8,3  

5  20  5  

6  50  2  
  

  

  

  

Čl. III  
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy  

  

  

A  Neobežný majetok   
I.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný 

majetok  1. Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného 

majetku /v €/ a) OBSTARÁVACIA CENA   

Názov  Účet  
Riadok 
súvahy  

OC  
k 31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

OC  
k 31.12.2021  

Aktivované N na vývoj  012  004            

Softvér  013  005            

Oceniteľné práva  014  006            

Drobný DNM               018  007            

Ostatný DNM  019  008            

Spolu                

  

b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY  

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

Oprávky, OP k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

Oprávky, OP k 
31.12.2021  

Oprávky a OP k 
aktivovaným N na 
vývoj  

072  
091  

004            

Oprávky a OP  k 
softvéru  

073  
091  

005            

Oprávky a OP k 
oceniteľným právam  

074  
091  

006            

Oprávky a OP k 
drobnému DNM             

078  
 091  

007            

Oprávky a OP k 
ostatnému DNM  

079  
091  

008            

Spolu                

  

  
c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA  

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

Zostatková hodnota 
k 31.12.2021  

Zostatková hodnota 
k 31.12.2021  

ZH aktivovaných N na vývoj  /012/ -/072+091/  004      
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ZH softvéru  /013/ -/073+091/  005      

ZH oceniteľných práv  /014/ -/074+091/  006      

ZH drobného DNM               /018/ -/078+091/  007      

ZH ostatného DNM  /019/ - /079+091/  008      

Spolu          

  
Rozpočtová organizácia Zariadenie pre seniorov Komárno nevedie v evidencii dlhodobého nehmotného 

majetku žiadne majetkové položky.  
   
2. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v €/ a) OBSTARÁVACIA CENA  

Názov  Účet  
Riadok 
súvahy  

OC  
k 31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

OC  
k 31.12.2022  

Pozemky  031  012  155 241        155 241  

Umelecké diela a 
zbierky  

032  013  2 290        2 290  

Predmety z drahých 
kovov  

033  014            

Stavby  021  015  2 231 612      2 231 612 

Samostatné hnuteľné 
veci a súbory hnut.  
vecí  

022  016  109.463 2 940 12 560   99.843  

Dopravné prostriedky  023  017  19.288    8 298  10 990 

Pestovateľské celky 
trvalých porastov  

025  018            

Základné stádo a 
ťažné zvieratá  

026  019            

Drobný DHM  028  020            

Ostatný DHM  029  021            

Spolu      2 517 894 2 940  20 858   2 499 976 

  

b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY  

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

Oprávky, OP 
k 31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

Oprávky, OP 
k 31.12.2022  

OP k pozemkom  092  012            

OP k umeleckým dielam a 
zbierkam  

092  013            

OP k predmetom z drahých 
kovov  

092  014            

Oprávky a OP k stavbám  081  
092  

015  1 023 027  44 254      1 067 281  

Oprávky a OP k 
samostatným hnuteľným 
veciam a súb. hn. v.  

082  
092  

016  99 485  4 302 12 560    91 227  

Oprávky a OP k dopravným  
prostriedkom   

083  
092  

017  8 412  2 748 8 298    2 862 
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Oprávky a OP k pestovateľs.  
celkom trvalých porastov  

085  
092  

018            

Oprávky a OP k základnému 
stádu a ťažným zvieratám  

086  
092  

019            

Oprávky a OP k drobnému  
DHM  

088  
092  

020            

Oprávky a OP k ostatnému  
DHM  

089  
092  

021            

Spolu      1 130 924  51 304  20 858    1 161 370  

  

 

 
c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA   

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

Zostatková hodnota 
k 31.12.2022  

Zostatková hodnota k 
31.12.2021  

ZH pozemkov  /031/ - /092/  012  155 241  155 241  

ZH umeleckých diel a zbierok  /032/ - /092/  013  2 290  2 290  

ZH predmetov z drahých kovov  /033/ - /092/  014      

ZH stavieb  /021/ - /081+092/  015  1  164 331  1 208 585  

ZH samostatných hnuteľných veci 
a súborov hnuteľných. Vecí  

/022/ - /082+092/  016  8 615 9 978 

ZH dopravných prostriedkov  /023/ - /083+092/  017  8 128  10 876  

ZH pestovateľských celkov 
trvalých porastov  

/025/ - /085+092/  018      

ZH základného stáda a ťažných 
zvierat   

/026/ - /086+092/  019      

ZH drobného DHM  /028/ - /088+092/  020      

ZH ostatného DHM  /029/ - /089+092/  021      

 Spolu      1 338 605 1 396 970 

 

  

3. Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v €/ a) OBSTARANIE DLHODOBÉHO 

MAJETKU  

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

KZ k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

KZ k 
31.12.2022  

Obstaranie DNM   041  009            

Obstaranie DHM  042  022  0,00  2 940    -2 940  0,00  

Obstaranie DFM  043  032            

Spolu      0,00  2 940    -2 940  0,00  

 

  
b) OPRAVNÉ POLOŽKY  

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

KZ k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

KZ k 
31.12.2022  
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OP k účtu obstarania  

DNM   

093  009            

OP k účtu obstarania  

DHM  

094  022            

OP k účtu obstarania  

DFM  

096  032            

Spolu      0,00        0,00  

  
 

 

 

  
c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA   

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

KZ k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

KZ k 
31.12.2022  

ZH účtu obstarania  

DNM   

/041/-/093/  009            

ZH účtu obstarania  

DHM  

/042/-/094/  022            

ZH účtu obstarania DFM  /043/-/096/  032            

Spolu      0,00        0,00  

  

  
V účtovnom období roku 2021 bol prírastok dlhodobého majetku – zakúpenie osobného motorového 

vozidla a plynového varného kotla z vlastných prostriedkov.  
  

  
4. Prehľad o pohybe poskytnutých preddavkov na dlhodobý majetok /v €/ a) OBSTARÁVACIA 

CENA  

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

KZ k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

KZ k 
31.12.2022  

Poskytnuté preddavky  
na  DNM   

051  010            

Poskytnuté preddavky  
na  DHM  

052  023            

Spolu                

  

  

  
b) OPRAVNÉ POLOŽKY  

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

KZ k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

KZ k 
31.12.2022  

OP k poskytnutým 
preddavkom na  DNM   

095  010            
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OP k poskytnutým 
preddavkom na  DHM  

095  023            

Spolu                

  
c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA   

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

KZ k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

KZ k 
31.12.2022  

ZH  účtu poskytnutých 
preddavkov na DNM   

/051/-/095/  010            

ZH účtu poskytnutých 
preddavkov na DHM  

/052/-/095/  023            

Spolu                

  
Preddavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku a na obstaranie dlhodobého hmotného 

majetku neboli vo vykazovanom období poskytnuté.  
  

  
5. Spôsob a výška poistenia majetku  

Majetok je poistený pre prípad mimoriadnej živelnej udalosti  až do výšky 6 689 000,00 €. 

Majetok je poistený pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu  až do výšky  20 000,00 €.  
  

  
6. Na dlhodobý majetok nebolo zriadené záložné právo .  
  
7.  Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky /v €/  

  

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka 
vlastnícke právo  Suma v €  

Pozemky    

Budovy, stavby    

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár    

Dopravné prostriedky    

  
8. Opis a hodnota majetku, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo  

  

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka 
vlastnícke právo  Suma v €  

Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/ 
Zostatková hodnota majetku k 31.12.2022  

1 338 606,00  

Majetok nezapísaný vkladom do katastra  
nehnuteľností, pričom jednotka majetok užíva  

  

Majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol  
veriteľ o zabezpečovacom prevode práva  

  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe 
zmluvy o výpožičke  

  

Majetok obstaraný formou finančného prenájmu    
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9. Dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku  

  

Inv. 
číslo  Konkrétny druh DM  Suma OP v €  Dôvod zvýšenia, zníženia a zrušenia OP  

        

  

II. Dlhodobý finančný majetok   
  
1. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v €/ a) OBSTARÁVACIA CENA   

Názov  Účet  
Riadok 
súvahy  

OC  
k 31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

OC  
k 31.12.2022  

Podielové CP a podiely 
v dcérskej ÚJ  

061  025            

Podielové CP a podiely 
v spoločnosti s 
podstatným vplyvom  

062  026            

Realizovateľné cenné 
papiere  

063  027            

Dlhové cenné papiere 
držané do splatnosti  

065  028            

Pôžičky ÚJ  
v konsolidovanom celku  

066  029            

Ostatné pôžičky  067  030            

Ostatný DFM  069  031            

Spolu                

 

  
b) OPRAVNÉ POLOŽKY  

Názov  Účty  
Riadok 
súvahy  

OP  
k 31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Presuny  
+ / -  

OP  
k 31.12.2022  

OP k podielovým CP 
a podielom v dcérskej 
ÚJ  

096  025            

OP k podielovým CP a 
podiel, v spoločnosti s 
podstatným vplyvom  

096  026            

OP k realizovateľným 
cenným papierom  

096  027            

OP k dlhovým cenným 
pap držaným do splat  

096  028            

OP k pôžičkám ÚJ v 
konsolid. celku  

096  029            

OP k ostatným 
pôžičkám  

096  030            

OP k ostatnému DFM  096  031            

Spolu                
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III. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach /v €/  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel /riadky 025 až 026 

súvahy/:   
   

Názov spoločnosti  
Právna 
forma  

Základné 
imanie /ZI/  

spoločnosti v 
€  

Podiel ÚJ na 
ZI  

spoločnosti v 
%  

Podiel ÚJ na  
hlasovacích 
právach v 

%  

Hodnota 
vlastného 

imania  
spoločnosti  

k 31.12.  
2021  

Hodnota 
vlastného 

imania  
spoločnosti  

k 31.12.  
2022  

Hodnota 
k 31.12.  
2021  

Hodnota 
k 31.12.  
2022  

                  

Spolu                  

  
IV. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok /v €/  

  
1. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere v € /riadky 

027 až 028 súvahy/:    
  

Názov emitenta  
Druh 

cenného 
papiera  

Mena 
cenného 
papiera  

Výnos v %  
Dátum  

splatnosti  
Hodnota k 
31.12.2021  

Hodnota k 
31.12.2022  

Spolu              

  

 

 
2. Dlhodobé pôžičky v €  /riadky 029 až 030 súvahy/:    

  

Názov dlžníka  
Výnos v 

%  
Mena  

Dátum  
splatnosti  

Hodnota k 
31.12.2021  

Hodnota k 
31.12.2022  

Popis 
zabezpečenia 

pôžičky  

              

Spolu              

  
3. Významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku v €  /riadok 031 súvahy/:    

  

Významné položky 
ostatného DFM  

Hodnota k 
31.12.2021  

Hodnota 
31.12.2022  Poznámky  

        

  

B Obežný majetok   
I.   Zásoby v eur  

1. v €  /riadky 035 až 039 súvahy/:    
  

Položka zásob  
Riadok 
súvahy  

Hodnota  k 
31.12.  
2021  

Prírastok 
+  

Úbytok  
-  

Hodnota  k 
31.12.  
2022  

Materiál  035  32 155  226 861  226 553  32 463  
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Spolu  035  32 155  226 861  226 553 32 463  

2. Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať /v €/  

  

Druh zásob  Hodnota zásob v €  

Záložné právo     

    

Obmedzené právo nakladať    

    

  
3. Spôsob a výška poistenia zásob /v €/  

  

Druh zásob  Spôsob poistenia  Výška poistenia v €  

      

      

  
II.  Pohľadávky 1. Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/  

  

Pohľadávky  
Riadok 
súvahy  

Hodnota pohľadávok 
v €  

Opis  

Pohľadávky z 
nedaňových príjmov  

068  11 862  Pohľadávky voči klientom za služby  

Spolu    11 862   

 2. Pohľadávky - opravné položky /v €/  

  

Položka 
pohľadávok  

Riadok 
súvahy  

Hodnota v 
tis. Sk  

k 31.12.  
2021  

Tvorba +  
Zníženie  

-  
Zrušenie  

-  

Hodnota v 
€  

k 31.12.  
2022  

Opis dôvodov tvorby, 
zníženia, zrušenia OP k 

pohľadávkam  

Opravná 
položka k 
pohľadávkam  

068  12 749 2 792  8 918    6 623 Zvýšenie pohľadávok po 
lehote splatnosti  

Spolu    12 749 2 792   8 918   6 623   

  
3. Pohľadávky podľa doby splatnosti v € /riadky 048 a 060 súvahy/:    
  

Pohľadávky podľa doby splatnosti  
Hodnota v €  
k 31.12.2022  

Hodnota v €  
k 31.12.2021  

Pohľadávky v lehote splatnosti  3 660,09  2 263,65  

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
do 1 roka  

3 660,09  2 263,65  

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
od 1 roka do 5 rokov  
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Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako 5 rokov  

    

Pohľadávky po lehote splatnosti   9 210,05 17 161,26 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)  12 870,14  19 424,91  

  

  
4. Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia     

  

Opis predmetu záložného práva  Hodnota predmetu  
Hodnota pohľadávky krytej 

záložným právom  

      

  
5. Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná 

jednotka obmedzené právo s nimi nakladať   

  

Druh pohľadávok  Hodnota pohľadávok v €  

Záložné právo     

    

Obmedzené právo nakladať    

    

  

 

III. Finančný majetok   
1. Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy   /v 

€/  

  

Krátkodobý  finančný 
majetok  

Riadok 
súvahy  

Hodnota v €  
k 31.12.2021  Prírastky +  

Úbytky  
-  

Hodnota v €  
k 31.12.2022  

Spolu            

 2. Krátkodobý finančný majetok, na ktorý sa zriadilo záložné právo a krátkodobý finančný majetok, 

pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať /v €/  

  

Druh krátkodobého finančného majetku  Hodnota krátkodobého finančného majetku v €  

Záložné právo     

Obmedzené právo nakladať    

  
3. Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku /v €/  

  

Položka  
krátkodobého  

finančného 
majetku  

Riadok 
súvahy  

Hodnota v 
€  

k 31.12.  
2021  

Tvorba +  
Zníženie  

-  
Zrušenie  

-  

Hodnota v 
€  

k 31.12.  
2022  

Opis dôvodov tvorby, 
zníženia, zrušenia OP 

ku krátkodobému 
finančnému majetku  

Spolu                
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IV.  Poskytnuté návratné finančné výpomoci /riadky 098 a 104 súvahy/:    
1.  Poskytnuté návratné finančné výpomoci podľa jednotlivých druhov /v €/  

  

Názov dlžníka  
Riadok 
súvahy  

Výnos v 
%  

Mena  
Dátum  

splatnosti  

Hodnota v €  
k 31.12.2022  

Hodnota v €  
k 31.12.2021  

              

Spolu              

  
2. Opravné položky k poskytnutým návratným finančným výpomociam /v €/  

  

Názov dlžníka  
Riadok 
súvahy  

Hodnota v 
€  

k 31.12.  
2021  

Tvorba +  
Zníženie  

-  
Zrušenie  

-  

Hodnota v 
€  

k 31.12.  
2022  

Opis dôvodov tvorby, 
zníženia, zrušenia OP  
k návratným finančným 

výpomociam  

                

Spolu                

  

  

  
V.  Časové rozlíšenie  1. Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a 

príjmov budúcich období podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/  

  

Opis položky časového 
rozlíšenia  

Riadok 
súvahy  

Hodnota v € k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Hodnota v € k 
31.12.2022  

Náklady budúcich 
období 381 spolu 
v tom:  

111  2 285 1 691 2 285 1 691 

Poistenie majetku    1 922  1 136   1 922   1 136   

Služby web hostingu    37  56  37  56 

Predplatné   326   499  326  499 

Spolu 381    2 285  1 691 2 285 1 691 

  

Čl. IV Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

  A. Vlastné imanie   
I.  Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/  

  

Názov položky  
Hodnota v €  
k 31.12.2021  Zvýšenie +  

Zníženie  
-  

Presun  
+ / -  

Hodnota v €  
k 31.12.2022  

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov   

          

Oceňovacie rozdiely z 
kapitálových účastín  

          

Zákonný rezervný fond            

Ostatné fondy            
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Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov  

-10 977,84   14 634,20 24 210,78 - 1 401,26 

Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie  

24 210,78 - 6 209,53   -24 210,78 -  6209,53 

Spolu  13 232,94 - 6209,53 14 634,20 0 - 7 610,79 

  

Opravy významných chýb na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období 

o opravách významných chýb minulých účtovných období vo výške 16 690,03 EUR (úbytky) a vo výške 

2 055,83 EUR (prírastky) boli zúčtované voči účtom 351-zúčtovanie odvodov príjmov vo výške 1 471,83 

EUR, 355 –zúčtovanie transférov rozpočtu obce vo výške 15 218,00 EUR (úbytok) a 584,00 EUR 

(prírastok) a 391 – opravné položky k pohľadávkam vo výške 1 471,83 EUR (úbytok). Zníženie 

vlastného imania vplyvom opravy chýb minulých období je vo výške 14 634,20 EUR. 

   
II. Vlastné imanie - opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek   /v 

€/  

  

Názov položky  
Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä 
zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb  

minulých rokov  

Výsledok hospodárenia  Zvýšenie – 6 209,53 € - Výsledok hospodárenia za rok 2022  

   
 B  Záväzky  
  
I. Rezervy podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/  

Položka rezerv  
Výška v €  
k 31.12.2021  Tvorba 

+  
Zníženie  

-  
Zrušenie  

-  

Výška v €  
k 31.12.2022  

Predpokladaný 
rok použitia 

rezerv  

Rezervy zákonné dlhodobé              

Rekultivácia pozemku              

Vyplácanie odchodného, vyplácanie - 
životné jubileá, pracovné jubileá a iné 
plnenia pre zamestnancov  

            

Iné              

  

Finančné povinnosti 
vyplývajúce z ručenia a záruk  

            

Pokuty a penále              

Prebiehajúce a hroziace súdne 
spory  

            

Stratové zmluvy a nevýhodné 
zmluvy  

            

Náklady na uvedenie 
prenajatého majetku do 
predchádzajúceho stavu  

            

Iné               

Spolu              

Rezervy zákonné krátkodobé              
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Mzdy za dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia  

            

Odmeny členom orgánov 
účtovnej jednotky  

            

Odmeny a prémie              

Nevyfakturované dodávky a 
služby  

            

Odstupné zamestnancom              

Vyplácanie odchodného, 
vyplácanie - životné jubileá,  

            

pracovné jubileá a iné plnenia 
pre zamestnancov  

      

Náklady na zostavenie, 
overenie, zverejnenie účtovnej 
závierky a výročnej správy 
týkajúcej sa vykazovaného 
obdobia  

            

Náklady na zostavenie 
daňového priznania za 
vykazované účtovné obdobie  

            

Členské príspevky do zväzov, 
spolkov, komôr  a podobne  

            

Iné              

Spolu              

Rezervy ostatné krátkodobé               

Pokuty a penále              

Prebiehajúce a hroziace súdne 
spory  

            

Náklady súvisiace s 
odstránením znečistenia 
životného prostredia  

            

Odstránenie odpadov a obalov              

Provízie obchodným 
zástupcom  

            

Stratové zmluvy a nevýhodné 
zmluvy  

            

Náklady na uvedenie 
prenajatého majetku do 
predchádzajúceho stavu  

            

Náklady na zostavenie, 
overenie, zverejnenie účtovnej 
závierky a výročnej správy 
týkajúcej sa vykazovaného 
obdobia  

1 100  1 320  1 100    1 320  2022  

Iné       2022  

Spolu  1 100  1 320  1 100   1 320    
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II.  Záväzky   
1. Záväzky podľa doby splatnosti v € /riadky 140 a 151 súvahy/:    

  

Záväzky podľa doby splatnosti  
Výška v € k 
31.12.2022  

Výška v € k 
31.12.2021  

Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho   3 358 3 028 

Záväzky v lehote splatnosti  3 358  3 028  

Záväzky po lehote splatnosti       

Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho      

Záväzky v lehote splatnosti  149 366  154 138  

Záväzky po lehote splatnosti       

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)  152 724  157 166  

  

   

  
2. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v € /riadky 140 a 151 súvahy/:    

  

Záväzky podľa zostatkovej doby 
splatnosti  

Výška v € k 
31.12.2022  

Výška v € k 
31.12.2021  

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
1 roka  

149 366 112 579  

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 
1 roka do 5 rokov  

3 358 2 835  

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako 5 rokov  

    

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)  152 724 115 414  

  
3. Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy  a) Záväzky zo 

sociálneho fondu  /v €/   

  

Sociálny fond  Rok 2022  Rok 2021  

Stav  k 1.januáru   3 027  2 835  

Tvorba sociálneho fondu  8 861  8 389  

Čerpanie sociálneho fondu  8 530  8 197  

Stav k 31.decembru  3 358  3 027  

  
b) Ostatné dlhodobé záväzky /v €/  

  

Názov položky  
  

Výška k 
31.12.2022  

Výška k 
31.12.2021   Opis  

        

Spolu        
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c) Záväzky z nájmu - majetok prenajatý formou finančného prenájmu /v €/   

  

 Názov položky  
  

Splatnosť do 
jedného roka  

Splatnosť od jedného do 
piatich rokov  

Splatnosť viac ako 
päť rokov  

         

Spolu         

 

  

III.   Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci   
1.  Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery /v €/    

  

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti  

/krátkodobý, dlhodobý/  

Charakter 
bankového úveru  

/investičný, 
prevádzkový a pod./  

Mena  
Úroková 
sadzba v 

%  

Dátum  
splatnosti  

Výška v €  
k 31.12.2022  

Výška v €  
k 31.12.2021  

Popis 
zabezpečenia 

úveru  

                

Spolu                

  
2. Dlhodobé a krátkodobé emitované dlhopisy /v €/  

  

Druh cenného papiera  

Mena, v ktorej 
sú  

cenné papiere 
vydané  

Úroková 
sadzba v 

%  

Dátum  
splatnosti  

Výška k 
31.12.2022  

Výška k 
31.12.2021  

            

Spolu            

  
3. Prijaté dlhodobé a krátkodobé návratné finančné výpomoci /v €/  

  

Poskytovateľ návratnej výpomoci  
Druh návratnej 

výpomoci  
Účel 

použitia  
Dátum  

splatnosti  
Výška k 

31.12.2022  
Výška k 

31.12.2021  

            

            

Spolu            

  
  

 

 

IV. Časové rozlíšenie   
1. Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich 

období podľa jednotlivých položiek súvahy  /v €/  

  

Opis položky časového 
rozlíšenia  

Riadok 
súvahy  

Hodnota k 
31.12.2021  

Prírastky +  Úbytky  
-  

Hodnota k 
31.12.2022  
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Výdavky budúcich 
období spolu z 
toho:  

181          

Výnosy budúcich období 
spolu z toho:  

182          

kapitálové    244 405,85   7 905,20  236 500,65  

bežné    28 555,43  12 944,71  10 653,32  30 846,82  

Spolu  180  272 961,28  12 944,71  18 558,52  267 347,47  

   

  

  
2. Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 /v €/  

  

Kapitálový transfer  
Stav záväzku k 

31.12.2021  

Príjem 
kapitálového 

transferu  

Zúčtovanie do 
výnosov  
bežného  
účtovného 
obdobia  

Zúčtovanie do 

výnosov  
budúcich období  

Stav záväzku k 
31.12.2022  

Projekt „Zníženie 
energet náročnosti 
budovy Zariadenia pre 
seniorov Komárno“  

244 405,85 0   7 905,20  236 500,65  236 500,65 

Spolu  244 405,85  0  7 905,20  236 500,65  236 500,65  

  

  
Čl. V  

Informácie o výnosoch a nákladoch   
  
1. Výnosy  - popis a výška významných položiek /v €/  

  

Druh výnosov  Popis /číslo účtu a názov/  Suma v €  

Tržby za vlastné výkony  a tovar  602 – Tržby z predaja služieb  764 541,39  

Aktivácia   622 – Aktivácia vnútr. organizačných   

Služieb-príspevok na stravné  

10 991,98 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti  

  

641– Tržby z predaja dlhodobého 
majetku  

354,00 

Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek  z 
prevádzkovej   
  

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv  1 100,00  

 658 – Zúčovanie ostatných opravných 
položiek 

8 918,26  

Finančné výnosy  662 – Úroky    

Mimoriadne výnosy       

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov  v 
obciach, VÚC, a v RO a PO zriadených  
obcou alebo VÚC  

691 – Výnosy z bežných transferov v RO 
zriadenej obcou  

832 766,35  



 
 

 

73 

  692 – Výnosy z kapitál. transferov v RO 
zriadenej obcou  

43 399,04 

693  - Výnosy z bežných transferov zo  

ŠR v RO zriadenej obcou  

1 044 696,80 

694  - Výnosy z kapit. transferov zo ŠR 
v RO zriadenej obcou  

7 905,20  

697 – Výnosy z bežných transferov od 
subjektov mimo ver. správu v RO 
zriadenej obcou  

950,00 

698 – Výnosy z kapit. transferov od  
subjektov mimo ver. správu v RO 
zriadenej obcou  

  

Spolu     2 715 623,02  

  
2. Náklady  - popis a výška významných položiek /v €/  

  

Druh nákladov  Popis /číslo účtu a názov/  Suma v €  

Spotrebované nákupy  

  

501 – Spotreba materiálu   268 524,63 

502 – Spotreba energie  206 378,91  

Služby   

   

  

511 – Opravy a udržiavanie  67 214,92 

512 – Cestovné  0 

513 – Náklady na reprezentáciu   0 

518 – Ostatné služby   50 734,22  

Osobné náklady  

  

521 – Mzdové náklady   926 281,86  

524 – Zákonné sociálne poistenie  327 664,23  

   525 – Ostatné sociálne poistenie       0 

527 – Zákonné sociálne náklady  38 763,38 

Dane a poplatky   538 – ostatné dane a poplatky  5 720,00  

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  545 – Ostatné pokuty a penále 17,70 

 546 – Odpis pohľadávok 8 893,24 

Odpisy, rezervy a opravné položky  z 
prevádzkovej a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia  

551 –.Odpisy dlhod. nehm.  hm. majetku  51 304,24 

553 – Tvorba ostatných rezerv  1 320,00 

558 – Tvorba ostatných opravných 
položiek  

1 320,73  

Finančné náklady   568 – Ostatné finančné náklady  2 954,73  
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Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov   

588 – Náklady z odvodu príjmov  763 334,66  

  589 – Náklady z budúceho  odvodu 
príjmov  

1 405,10 

Spolu    2 721 832,55  

  

  
3. Osobitné náklady /v €/  

  

Názov položky  Suma nákladov  v €  

Overenie účtovnej závierky   1 320,00  

Iné uisťovacie služby    

Daňové poradenstvo    

Iné súvisiace služby poskytnuté účtovnej jednotke týmto 
audítorom alebo audítorskou spoločnosťou  

  

   

  

Názov položky  Suma nákladov  v €  

Opis  a suma  významných  nákladov  vzniknutých  
v súvislosti so zavedením meny eura  

  

Nákup software    

Suma kurzových strát a kurzových ziskov účtovaná ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vzniknutá 
v súvislosti so zavedením meny eura    

  

  

  

Čl. VI  

Informácie o transferoch a vzťahoch so subjektami verejnej správy   

  

  
1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa       

(Záväzok účet 351) v €  

  

Popis zostatku účtu 351 
/pohľadávka/  

Stav záväzku 
k 31.12.2021  

V bežnom 
účtovnom  

období prijaté  
odvody príjmov 

minulých  
účtovných  

období  
-  
  

Odvody príjmov 
bežného  

účtovného 

obdobia  
zúčtované do 

výnosov  
+  

Uhradené 
odvody príjmov 

bežného  
účtovného  
obdobia  

  
-  

Stav záväzku 
k 31.12.2022  

  

Zúčtovanie odvodov 
príjmov rozpočtových 
organizácií  

9 836,10 0  775 903,73 776 985,13 8 754,70 

Spolu  9 836,10  0  775 903,73   776 985,13  8 754,70  
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2. Zúčtovanie prijatých transferov v členení  podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/  

  

Názov zostatku  v 

členení podľa štruktúry 
súvahy  

/riadky súvahy 134 až  
139/  /záväzok/  

Stav záväzku 
k 31.12.2021  

Druh 
transferu  
/bežný, 

kapitálový/  

Príjem 
bežného/  

kapitálovéh 
o transferu  

  
+  

Zúčtovanie 

do výnosov 
bežného  

účtovného  
obdobia  

-  

Zúčtovanie 

do výnosov  
budúcich 
období  

/účet 384/  
-  

Stav záväzku  
k 31.12.2022 z 

dôvodu 
prijatých 

transferov  

355 – Zúčtovanie 
transferov rozpočtu 
obce  

1 125 134,33  KT  18 158,20 43 983,04    1 099 309,46  

355 – Zúčtovanie 
transferov rozpočtu 
obce  

0 BT        0 

Spolu   1 125 134,33    18 158,20 43 983,04   1 099 309,46  

  
3. Zúčtovanie poskytnutých transferov v členení  podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/   

 

Názov zostatku  v 

členení podľa štruktúry 
súvahy  

/riadky súvahy 042 až  
047/  /pohľadávka/  

Stav pohľadávky  
k 31.12.2021 z 

dôvodu  
poskytnutých 

transferov  

Druh 
transferu  
/bežný, 

kapitálový/  

Poskytnutie 
bežného/  

kapitálovéh 
o transferu  

  
  
  
  
  

+  

Zúčtovanie 
transferu  

poskytnutého 
v bežnom 
účtovnom  
období do 
nákladov 
bežného  

účtovného  
obdobia  

-  

Zúčtovanie 
transferu  

poskytnutého 
v minulých 
účtovných  

obdobiach do 
nákladov 
bežného  

účtovného  
obdobia  

-  

Stav 
pohľadávky  

k 31.12.2022 
z dôvodu  

poskytnutých 
transferov  

              

Spolu               

  

Čl. VII Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch  
  
1. Deriváty - opis významných položiek derivátov   

  

 Slovný popis derivátu  Deň dohodnutia  Deň vyrovnania  Hodnota  

         

Spolu         

  
2. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi   

  

Popis majetku  Hodnota majetku  Forma zabezpečenia  

      

Spolu      
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3.  Ďalšie informácie o údajoch na podsúvahových účtoch   

  

Druh položky  Opis položky  Hodnota  Účet  

Drobný hmotný majetok   Drobný hmotný a nehmotný 
majetok  do 2 400 €  

554 130,70  791  

Prijaté depozitá a hypotéky        

Prenajatý majetok        

Majetok prijatý do úschovy   Depozit klientov zariadenia  112 773,40 751  

Prísne zúčtovateľné tlačivá        

Materiál v skladoch civilnej 
ochrany  

      

Odpísané pohľadávky    28 868,31  772  

Spolu    695 772,41   

 

Čl. VIII Informácie o iných aktívach a iných pasívach  
  
I.  Iné aktíva a iné pasíva  1. Iné aktíva a iné pasíva /v €/  

  

Iné aktíva a iné pasíva  Opis  Hodnota celkom  

Záväzky z poskytnutých záruk      

Záväzky zo súdnych rozhodnutí      

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych 
predpisov  

    

Záväzky z ručenia       

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných 
zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných 
zmlúv  

    

Budúce právo z investovania prostriedkov 
získaných oslobodením od dane z príjmov  

    

Budúce právo z privatizácie      

Spolu      

  

  
2. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou /v €/  

  

Inv. 
číslo  

  
Nehnuteľná kultúrna pamiatka   Hodnota celkom  
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  Spolu      

3. Ostatné finančné povinnosti /v €/  

Názov položky  Popis  Hodnota celkom  
Hodnota týkajúca sa 
spriaznených osôb  

Povinnosti z devízových 
termínovaných obchodov a iných 
finančných derivátov  

      

Povinnosti z opčných obchodov        

Zákonná alebo zmluvná 
povinnosť odobrať určité produkty, 
napr. z dodávateľských zmlúv 
alebo odberateľských zmlúv    

      

Povinnosti z leasingových, 
nájomných, servisných, poistných, 
koncesionárskych, licenčných a 
podobných  zmlúv   

      

Povinnosť investovať prostriedky 
získané oslobodením od dane z 
príjmov  

      

Iné povinnosti        

Spolu        

   

  

Čl. IX Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov,  

dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky  
  

1. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných 

orgánov       a iných orgánov účtovnej jednotky /v €/   

  

  

Súčasní 

členovia  
štatutárnych 

orgánov  

Súčasní 

členovia  
dozorných 
orgánov  

Súčasní 
členovia 

iných 
orgánov  

Bývalí 
členovia  

štatutárnych 
orgánov  

Bývalí 
členovia  

dozorných 
orgánov  

Bývalí 
členovia 

iných 
orgánov  

Suma peňažných príjmov              

Hodnota nepeňažných príjmov               

Peňažné preddavky              

Hodnota nepeňažných 
preddavkov  

            

Poskytnuté úvery               

Poskytnuté záruky              

Iné plnenia              

Spolu              

  

  
Čl. X  
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Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  účtovnej 

jednotky a spriaznených osôb  
   

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a 

spriaznených osôb /v €/  

        

Druh obchodu  Hodnoty obchodu v €  
Podiel obchodu na 
celkovom objeme 

obchodov v %  

Hodnota ešte 
neukončených  

obchodov (môže byť aj v 
%)  

Kúpa alebo predaj         

Poskytnutie služby  
KOMVaK, a.s.  

16 745,31  0,89    

Zmluvy o obchodnom zastúpení        

Licenčné zmluvy        

Transfery (dotácie)  
Mesto Komárno  

192 631,00  10,29    

Know-how        

Úvery, pôžičky, výpomoci         

Záruky         

Iné obchody         

  
2. Spriaznenými osobami sú:   

- právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou 

alebo materskou účtovnou jednotkou,  
- právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke  alebo je v nich 

vykonávaný podstatný vplyv účtovnou jednotkou,  
- fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke 

podstatný vplyv,  
- zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke 

osoby a osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú 

zamestnancami a ich blízke osoby,  
- právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v treťom a štvrtom bode 

vykonávajú podstatný vplyv a to aj sprostredkovane,  
- osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej  jednotke 

prostredníctvom členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, 

že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie 

priamy vplyv aj sprostredkovaný vplyv,  
- osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť 

ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou,  
- osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb 

hospodársky závislá.  
  

Čl. XI Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu   
  

1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu   

  
Rozpočet Zariadenia pre seniorov Komárno na rok 2022, bol schválený dňa 17.12.2021 zasadnutím 

MZ, uznesením č. 1503/2021, ako vyrovnaný, vo výške 1 713 232,00 EUR na strane príjmov aj strane 

výdavkov. Bol zmenený:   
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Zmena číslo  Schválená dňa  UMZ číslo  
1.  01.02.2022       2/2022  
2.  07.03.2022      13/2022  
3.  17.03.2022      22/2022  
4.  16.06.2022      97/2022  
5. 16.06.2022 1745/2022 
6.  22.06.2022    105/2022  
7.  24.08.2022    136/2022  
8.  29.09.2022  1837/2022  
9.  29.09.2022  1840/2022  
10.  13.10.2022    168/2022  
11.  02.11.2022    177/2022  
12.  05.12.2022    204/2022  
13.  15.12.2022      21/2022 

     14.     15.12.2022         22/2022 

    15.     22.12.2022       236/2022 

  16.     30.12.2022       246/2022 

    

. 

Príjmy bežného rozpočtu v €  

zdroj  
schválený  
rozpočet  

upravený  
rozpočet  

skutočnosť k  
31.12.2022  %  

72a  2 000,00  2 000,00  950,00  19,00%  

72 f  165 000,00  230 000,00  222 092,06  96,56%  

72 g  480 000,00  525 324,00   540 846,16  102,95%  

72j 0 1 057,00 1 411,11 133,50% 

1AC1                          0 7 857,00  7 857,82  100,01%  

1AC2                          0  1 387,00 1 386,66  99,98%  

111                          0 36 115,00 36 115,34 100,00%  

 Celkom  647 000,00  803 740,00  810 659,15  100,49%  

Výdavky bežného rozpočtu v €  

zdroj  
schválený  
rozpočet  

upravený  
rozpočet  

skutočnosť k  
31.12.2022  %  

111  923 232,00 1 025 749,00 1 025 749,34  100,00%  

41  140 000,00  192 631,00  192 631,00  100,00%  

72 a  5 000,00  5 000,00 950,00 19,00%  

72 f  165 000,00  230 000,00  221 508,61  96,31%  

72 g  480 000,00  533 175,00  417 576,08  78,24%  

72 j 0 1 057,00 1 057,11 100,01% 

1AC1   0  7 857,00 7 857,82 100,01%  

1AC2   0  1 387,00 1 386,66 99,98%  



 
 

 

80 

 Celkom   1 713 232,00  2 013 396,00  1 871 656,62 92,96%  

 

Príjmy kapitálového rozpočtu v €  

zdroj  
schválený  
rozpočet  

upravený  
rozpočet  

skutočnosť k  
31.12.2022  %  

45   0  0 0 0 

 Celkom  0  0 0 0 

 

Výdavky kapitálového rozpočtu v €  

zdroj  
schválený  
rozpočet  

upravený  
rozpočet  

skutočnosť k  
31.12.2022  %  

72g 0  16 000,00 2 940,00 18,38 

 Celkom  0  16 000,00 2 940,00 18,38 

 

Príjmové finančné operácie  

zdroj  
schválený  
rozpočet  

upravený  
rozpočet  

skutočnosť k  
31.12.2022  %  

72a 3 000,00 3 000,00 0,00 0 % 

 Celkom  3 000,00  3 000,00  0,00  0 %  

  

Čl. XII Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky  
  

1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná                     

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky Napr.:   
- pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré 

nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

s uvedením dôvodu týchto zmien,  
- dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,  
- zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,  
- vydané dlhopisy a iné cenné papiere,  
- zmena právnej formy účtovnej jednotky,  
- mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad 

živelné pohromy, -  iné mimoriadne skutočnosti  
  
      Účtovná závierka je zostavená k 31.12.2022 do termínu jej zostavenia nenastali žiadne z uvedených 

skutočností.  
  

v Komárne  dňa 03.02.2023 

  

 


